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Geçen onbeş giin içinde basınımız yine Kıbrıs konusundaki
yorumlarına devam etmişlerdir. 21 Aralık tarihinde kanh katliarn-
la başlayan Rum tecavüzleri bazı bölgelerde yine devam etrniştir.
Londıa konferaısında müsbet bir netice alrnamaması meselenin
Güvenlik Konseyine gitmesine sebep olmuş, Güvenlik Konseyinde-
ki toplantılarda ççitli teklifler ileri sürülmüştiir. GörüEnelerin de-
vamı suasında Kıbns'ta tekrar Rum tecavtizlerinin başlaması iiae-
rine fiirk Hükümeti Donanmasını "Hazırol" emri ile İskenderun
körfezine göndermiş, çarpışmalar kısmen durmuş, Adaya takviye
İngiliz Birtikleri sevkedilmiş, Birleşmiş Milletler Genel Sekreteri
U'Tant uzlaştıncı bir teklifte bulunmuş, T. Millet Meclisinde Kıb-
rıs konusunda Genel Görüşme açılması tektifi reddedilmiş Proi.
Erim Tiirk tezini müdafaa için Güvenlik Konseyine gönderilmişür,
Kıbns konusunda yazarlar çeşitli teklifler ileri sürmüşler, Güven-
lik Konseyindeki görüşmeleri ele almışlar. Bu konuda tek hal ça-
reşinin "Fedeı,al Devlet" şekli kurmak olduğu üzerinde birleşmiş-
lerür. Haleıı Kıbrıs konusunda yapılan açık oturumlarla Tiirki-
ye'nin ve Batılı dostlarımızın takip etıneleri gereken yollar belir-
tilmekte, bu hususta en iyi hal çaresi aranmaktadır.

Partiler Kanunu ve vergi reformları hakkında da çeşitli yo-
rumlarda bulunan basınımızın bu husustaki dikkati,21 Şubat 1964
tarihinde Başbakan İnönü'nün Başbakanlıktan çıkıp Meclise gider-
ken Mesut Suna isimli birisi tarafından uğradığı suikast teşebbüsü
üzerine çekilmiş, suikast olayı ve bu hususta.doğmuş olan zihni-
yete değinen yazılar birinci plAna geçmiştir. Özellikle A.P. taraf-
tan gazeteler bu konu üzerinde diğer gazetelerden daha değişik
yorumları ve genel tutumlarını göstermişIerdir. Suikast olayı ile
ilsili tahkikata devam eülerek birçok zanlı tevkif edilmiş ve sa-
nığın kısa zamanda adalet huzuruna sevki için gerekli hazırlıklara
girişilmiştir.

22 Şubat tarihli CUMHURİYET'te Ecvet Giiresin, "Bu olayda
suçlu olan yalnız suikastçı Mesut mu ? Hayır.. Yrllardan beri ağız-
ları köpüre köpüre Ismet Paşa kinini yaratanlar, onu bütün olay-
ların müsebbibi gösterenler, bilerek veya bilmeyerek İnönü fobisini
körükliyenler, . çarpık kanıların karşısına çıkan bütün engellerde
80 yaşındaki ismet Paşa'yr görenlerin hiç mi suçu yok?" diyor.
Aynı gazetede fuhan Selçuk, '"Görünmez zırh" adli yazısında, "Sek-
sen yaşında bir devlet adamr artık birkaç kurşunla öldürülemez.
O ya vardır, ya ycktur. Var ise gelecek kuşaklarda yaşar. Gönül-
lerde yaşar. Hayatının büyük çoğunluğunu geride bırakmış insan-
lara bir kurşun ne yapar ki ? İsmet Paşa artık suikastlara karşı
görünmez bir zırh takınmıştrr." diyerek "Kurtuluş Savaşınr bir
düşman kurşununa hedef olmadan bitirebi]en İsmet Paşa, bir
Türk'ün attrğı kurçunla mr ölecekti?" diye yazmaktadır.

ULUS'ta Cihad Baban, "Bu olay bize bir gerçeği daha hatır-
latmaktadır : Okumuş, yazmışr az olan memleketlerde, kafa ze-
hirlenmeleri çok olmaktadır. Aslında bu cahil adamın Sayın İnönü
ile şahsi hiçbir irtibatı ve hiçbir alışverişi yoktur. Onu İnönü'nün
hayatına kastettirecek hale getiren telkin]er önemlidir... Birbirirnizi
politika uğruna bu kadar harcamıyalım ki yarın milletçe kafaları-
mızı taşlara çarpmayalım."üyor. Aynı gazetede Faik Suad, "İnönü'-
müz yaşıyor.." adlı makalesind,e, "Sen bir mAna değil, maddesin..
Sen bir Alatr cArihasın.. Seni kullananlar, senin sahiplerini, senin
cürüm ortak]arını, senin beynini ütü!üyenleri, senin idrakini uyuş-
turanları seni robotlaştrran afyoncuları, hepsini hepsini tanlyoruz..
Koca bir milletin umuduna kurşun sıkrhr mı bre sersem adam?"
diye yazmaktadır.

ZAFER Gazetesinde Cavit Yamaç, "Başbakanın canına kas-
teden bu şizofreni müptel6sı, her vakitten daha ziyade, barışa, an.
layışa ve karşrlıklr saygıya muhtaç bulunan ve ihtiyacı temin et-
meğe uğaşan rnilletin, topyekün çabasına kastetmiştir. Tabanca-
nm, kurşunun ve genellikle öldürücü silihın millet umumi haya-
tında herşeyi hallettiği hiçbir yerde görülmemiştir." diyor.

DÜNYA Gazetesindeki başyazısında Falih Rıfkı Atay, "Boşuna
çalrşmıyorlardı" adı ile partilerin 27 Mayıs düşmanlığı yaratmala-
rını, menıleketi çekişumelerin içiııe düşürdüklerini ifade edetek,
"Ankara suikasdı bir katil elinin değil, bir zihniyetin, kaplayıcı
bir fikir akımınrn eseridir. Bu suikasdın gerçek mAnası üzerinde
durmasını bilmezsek, yarın Srkıyönetim kalktıktan ve umumi se-
çim kampanyası bu şartlar altında başIadıktan sonra Türkiye'nin
altı üstüne gelmesine bile şaşmamalıyız." diye yazmaktaür. Aynı
gazetede Bedii Faik, İnönü'ye yapılan suikasdın akim katmasından
duyduğu sevinci belirterek, "İçte ve dışta binbir problemin kör-
düğümünü çözmek zorunluğu altrnda bir Türkiye, müthiş bir ba-
direden daha kurtuldu ve menfur eme]lerin kol gezdiği bir Orta-
doğu memleketi olma uçurumunun ağzından döndü... Evet hepi-
mize, bütün bir vatana geçmiş olsun. Tanrının e]i, İnönü'nün şah-
sında hepimizi korumuştur." diyor.

23 Şubat tarihli gazeteler sükastçının yalnız olmadığını, bir-
çok kimsenin nezarete alındığını, parti liderlerinin İnönü'ye geçmiş
olsun dediklerini, mütecavizin A.P. olmadığını (Yeni İstanbut, Ada-
let) yazmaktadırlar.

EKSPRES'de Nusret Fazıl, "İhönü'ye karşı olmak demek onun
doğru olduğuna inandığı fikir ve yolların yanlış olduğunu fikir-
lerle çürütmek demektir." diye yazmaktadır.

ADALET'te Fatin tr'rıad, "Gecrniş Olsun" başlıklı yazısrnda,
".. Canavar ruhlu manyak mütecavizin tek başına hareket etmiş

olmasrnı, ne 21 Mayrsçrlıkla, ne bir komi.itıist tedhişi ile, ne de
27 Mayıs düşmanlrğı ile alAkasr bulunmasınr; yani işin içine ne
çeşit olursa olsun hiçbir siyasi rengin katılmamış olmasını can ve
gönülden temenni ediyorum." dedikten sorıra lhönü ve Tiiık mil-
letine geçmiş olsun demektedir.

TERCÜMANda Ahmet Kabaklı "Şerefsiz avcr" adlı makalesin-
de, "..Sayrn İnönü, bugün yurdumuzda huzur ve sükünun teminatr
gibidir. Memiekete musallat olmak isteyen gizli açık maceraperest-
ler, en fazla onun varlığından huzursuzdur." diye yazmaktadır.

YENİ İSTANBUL'da Tarık Buğra, "İsmet İnönü'ye tabanca sık-
mak şansıııı ilk defa ele geçiren adam Çandır'lı Mesut Suna mr-
dır? Ve o da bu firsatı ancak 21 Şubat 1964 te mi bulabildi?.."
dedikten sonra gazetelerin mütecavizi A.P. li veya 27 Mayıs düş-
rnanı olarak göstefme çabalarını tenkit etmektedir.

SON HAVADİS'te Orhan Seyfi Orhon, "A.P. Genel Başkanı
Sayın Gümüşpala'nrn menfur suikast hareketine karşı söylediği,
açık, kısa ve çok sanıimi sözler yalnız Adalet Partililerin değil,
yalnız muhaliflerin deği], biitün hiirriyet ve demokrasi taraflısı in-
sanlarrn inançlarrdır." diye yazıyor. Aynı gazetede Adviye Fenik,
"İnönü'nün birçok fikirlerini, davranışlarını beğenmeyebiliriz. Ama
bu beğenmeyişin tezahürü silAh değildir; oydur." diyor.

MILLIYET Gazetesi ".Durum" sütununda, menfur suikast ola-
yrnrn nedenlerinin araştırılmasınr, bu olayı mutlaka bir teşkilAta
veya siyasi davranışa bağlamaya çalrşılmamasını belirterek "İnönü'-
atrlan kurşunlarrn son uyarma olmasını" ve "kitleleri etkilemek
durumunda olan sorum]uları yaptıkları tahribatr durdurmaları"
salrk verilmekteür. Aynı gazetede Çetin Altan makalesinde par-
tilerin sorun duygusundan yoksun davranrşları dolayısiyle memle-
kette daha birçok huzursuzlukların olacağını söyleyerek, "Bu sui-
kast o]ayı gözümüzü açmalıdrr. Bütün bunlara gözümüzü yummakta
inat ed.ersek birbirimizin cenazesine dahi yetişemeyiz sonra.." diye
yazmaktadır.

23 Şubat tarihli SON HAVADİS, "Suikastçr raporlu bir sinir
hastası" diye başlık aümış, mütecavizin hiçbir partide kaydı ol-
madığını bildirmiştir.

DUNYA Gazetesinde Hayri Alpar, "Suikast ve acı gerçekler!"
adlı yazrsında, "Sokak gevezeliğini marifet sayan politikacılar, de-
rin bir vicdan muhasebesi yaparlarsa, Orta-Doğu çalkantısr içinde
bulunan Türkiye'nin bu hale düşmesine başka sorumlu bulamaz-
]ar... Bu "musibet" ten de ders alamazlarsa, çok, ama pek çok
yazık ederler memlekete." diye yazmaktadır.

2ıt Şubat tarihli gazeteler, binlerce Kayserilinin olayı tel'in
ettiğini, suikastçinin son seçimlerde A.P. adına görevli olduğunu,
suikastr bir şebekenin hazrrladrğı tahmin ediliyor diye yazmakta-
dırlar.

CUMHURİYET'te Ecvet Güresin, "Batı]ı olmakla övünen Tür-
kiye'yi Doğu'dan bile geriye götürecek olan cereyanln şimdiye ka-
dar belirtileri öğretmenlere atrlan dayaklardı. Bugünkü sonucu ise
Ismet, Paşa'ya sıkılan kurşuniardır." diye yazmaktadır. Aynı gaze-
tede Burhan Felek, "Gerçi İsmet Paşa çok ciddi - yani bu da laf
mı ? - bir tehlike atlatmıştır. Geçmiş olsun ? Ama bu tehlike şahsi
olrnaktan ayrı biı, de mem]eket çapında ölçülürse derhal yüz misli
büyür. Türkiye'nin bugünkü iç ve drş durumu bakımından İnönü
bir temel taşıdır." diye yazmaktadrr.

DÜNYA'daki irkrasında Beüi Faik, "Suikastçı ikide bir durup
durup soruyormuş; - Kimleri tevkif ettiniz ? Herhalde yar bir en-
dişesi. Aksaçlı İsmet Paşa'nrn hayatına hiç acımamıştı ama, dışar-
daki dıstlarının hayatlarından kaygı duyuyor zahir." diyor.

MILLIYET'te Çetin Altan, 31 Mart, Menemen ve Ankara sui-
kastlerini ele alarak nedenlerini izah eden bir yazısında içinde bu-
lunduğumuz gafleti tenkid ediyor.

25 Şubat tarihli gazeteler, Kirazoğlu'nun ifadesinin alındığnı,
tahkikatın gizli olarak devam ettiğini, suikastçının adliyeye veril-
diğni, İnönü'nün, "A.P. nin suikastla ilgili olduğunu sanmıyorum"
dediğini yazmaktadırlar.

ZAFER'deki başyazısında Füruzan Tekil, "Genel olarak cana
kıymak özel]ikle memleket hizmetine girmiş bir insanı yok etmeğe
kalkmak, duygu bakımından nasrl kötü, nasrl geri ise fikir ve dü-
şiince bakımından da o derece de iptidailiktir." demektedir.

YENİ İSTANBUL'da imzasız bir yazıda, Meün Toker'in Akis'-
teki yazrsrndaki, "A.P. memleketin sağlam kuvvetlerine karşrsında
İsmet Paşa'ya tabanca ateşleyen adamrn yüreğindeki kin, nefret,
intikam duygularını besleyen teşekküldür." pasajını ele alarak,
bıınun açık bir suçlama olduğunu ifade ederek, "Şurası iyice bilin-
melidirki, tertipler ve iftiralar, gerçeği gören vatandaş ve kanun-
]ar nazarı,nda, en az suikast teşebbüsü kadar menfurdur, tiksinti
vericidir." deniliyor.

DÜNYA'da Falih Rıfkı Atay, "Temel Bozuk, Temel." adlı
başyazısında, "Bir milletin mabetlerinde ilim ve medeniyet düş-
manliğr vazedilmektedir. Hacı çocuklarının büyük çoğunluğu hafız
okullarında ilim ve medeniyet düşmanlığı eğitimi görmektedir..
Bu milleti yalnız biz, yalnız Atatürkçüler seviyoruz, Çünkü yalnız
biz onun kurtulmasrnı istiyoruz." diyor.

ULUS'da Faik Suad, "Bu da İsmet Paşa oyunu imiş" başlülı
makatesinde, "Şubat 21 suikastının "İsmet Paşa'nrn oyunu." ifti-
rası ile kamufle etmekte oyculuk çıkarr uman Bay Süersan, sen de
gözünü aQ... Ve dikkat et, kazdrğm kuyuya düşmeyesin, beslediğin
kargalar senin de gözünü oymasln günün birinde." üye yazmakta_
dır.
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Başpiskopos Makarios, İngiltere
tarafından hazırlanıp Amerika'nrn
desteklediği NATO kuweti plönııır,
çeşitli şekillerde değştirilmesine ve
Birleşmiş Milletlerle irtibatlandırıl-
mastna rağmen, reddetmiştir. Plflnın
kabıiüni,i sağlamak izere, Amerikan
hükfımeti, Hariciye Mii§eşan Geor-
ge Ball'r Ankara, Atina ve Lefkoşe'-
ye yollamıştı. Bu ziyaıetJerin ve A-
merikan hükümetinin Makarios nez-
dinde işrarlannrn da faydası olma-
mıştır. Neticede, NATO plönı Maka-
rios tarafından kat'i şekilde redde-
dilmesi üzerine, Ingiltere mevzuiru
Birleşmiş Millet]erin Güvenlik Kon-
seyine intikal ettirmeğe karar vei-
miş ve böylece Kıbrıs meselesinde,
yeni bir merhaleye gelinmiştir.

Dövanın Birleşmiş Milletlere in-
tikalinden sonra, durumu yeniden
muhakeme etmek lüzumu varür. Bir-
leşmiş Milletlere gidilmesi lehimize
mi, aleyhimizn mi olacaktır? Bu ba"-

kımdan diplornasimizin tutumu ne ol-
muştur? İlerde vuku bulması muhte-
mel inkişaflar nelerdir? İngilterenin
bu karannda rol oynıyan faktörler
neler olmuştur? Bu me§eleler iizerin-
de düşüncelerimizi ifade etmeğe çalı-
şacağz.

t
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Bilindiği üzere, Kıbrıs buhraııı
çıktığ günden itibaıen, Tiirk hükü-
meti meselenin Birİeşrniş Milletlere
götürülmesine aleyhtar idi. Bunun gt:-

rekçesi olarak söylenen şu idi : Bir-
leşmiş Milletler bugün çeşitli bloi<-
Iarrn ve siyasi tesirlerin h6,kim oldu-
ğu bir teşekkiil haline gelmiştir. Bir
taraftan Afrika - Asya devletlerinııı
bloku, üğer tarattan Sovyet bloku
vardrr. Siyasi tesirler hikim olrınca,
meselelerin tartışılmasrnda ve netice-
ye bağlanmasrnda, objektif kıstas-
lardan ve hukuka riayetten uzaklaş-
maya doğru temayüller başgöstere-
ceğinden korkuluyordu.

Başpiskopoş Makarios, bir müd-
detten beri, şuraya buraya seyahat
etmiş ve (selfdeterminaüon) sloga-
nını ileri stirerek, kendi tezine taraf-
tar kazanmışhr. Bunlar bilhassa ko-
münist bloka ve Afrika - Asya bir-
liğine dahil olup çoğunluğu teşkil
edebilecek sayıda devletlerdir. Tiirk
hükümeti, yukandaki mi.il4hazalara

dayanarak, şimdiye kadar, mesaie-
nin Birleşmiş MilletJerde nıüzakeresi-,
nin aleyhinde buturrnuştu..

Başından beri bunun üzerihde
ısrar etmek acaba isabetJi olmuş mu-
dur? Kanaatımızca bu çok şüpheli-
dir. Kanaabmı?fra, meselenin Birleş-
miş Milletlere intikali mevzuunda hiç
vaüyet almamak, bu hususta siikütu
muhafaza etmek daha doğru olurdu,
Meselenin ergeg, oraya intikal ede-
bileceğini düşünmek lözrmdı. Niha-
yet, Birleşmiş MilletJer, milletJerara-
sı ihtilöflaıı şahasında bugün dünya-
ca kabıi eülen en son mercü-
dir. B,tı teşekki.ilde her ne ka.dar siya-
si tesirler zam&n ?.&man hissedilse
dahi, neticede ekseri hallerde akli-
selim ve hakka riayet galip çıkmak-
tadır. Birleşmiş Milletlerin açıkça ak-
lıselime ve hakka karşı va.ziyet al-
ması ihtimali zayıftır.

Oysa, Kıbns mevzuunda Tiirk
hükümetinin ve kıbns Tiirk ceınaa-
tının tezi tamamen haklıdır ve huku.
ka müstenittir. Nitekim bu hakikat,
Kıbrıs olaylannın başlangıcından be-
ri gittikçe belirli şekilde oıtaya çık-
mış ve Batı Avnıpa ile Amerikada
anlaşılmıştır. Bu neticede, hem aslın-
da dövada haklı bulunmamıan, hem
hükümetin dövada, müzakeıeye ha.
2t olmak şeklindeki politikasının
hissesi olmuştur. Oysa bir dövayı
yürütüp ıüeticeye götürmekteki baş-
lıca başarı unsuru, o d$vanın halçll
olması ve haklı olduğuna inanılma-
sıdır. Iibrıs olayında bu şartJar ta-
mamen gerçekleşmiştir. Binaenaleyh,
dAvanın Birleşm§ Milletlerde görü.
şülmesinden endişe etmemek, biiö-
kis bu hal<lı di,vayı her yerde vo
herkese karşı savurırnaya bazır bu.
lunmak gerekirü.

t
üt

Kıbns buhranında politikamızı
tespit ederken, hükümet iki yol ara-
şnda bir seçim yapma.k zaruretinCe
iü : Birinci imlr6n, Znrı}ı anlaşma-
sında yazrlr bulunan müdahale hak-
kına dayanara.k, Kıbns'taki soydaş-
lanmızr korumak üzere.Adaya asker
çıkarmak ve dövayı askeri kuvvet
ile halletmeğe çaJışnıak idi. İkinci im-
kAn da, prensip itibariyle, divarun
hallinde milletlerarası miizakeııe ve
temas yolunu kabul etmek, ihtilöfı
mi]letlerarası kurullarda halletmeğe
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çalşmat< ldl. Şumı şlmalaen söyleme-
liyiz ki; hükfımet ikinci yolu seçer.
ken, kısa vadeli ve uzun vadeli milli
menfaatJerimiz bakımrndan fevkalö-
de isabet gösterm§ür. Bugünkü
diinya, II. Diinya lIarbinden ev-
velki, hele I. Dünya Harbinden ev-
velki diinyalardan çok farklıdır, Mil-
letler, birbirine, şu veya bu şekilde,
srliuca yaklaşmşlardır. Milletler,
meseleleri tek taraflı değil, çok taraf-
lı çöziimlemeğe, manen ve hatt6 mad-
deten mecbur görtinmektedir. İn-
giltere ve FYansa'nın Süveyş'te tek
taraflr müdahalesinin akib€ti haH
herkesin hatınndadır. Bu şartlar al-
hnda, Kıbns ütilöfinı müzakere yohı
ile halletmeğe çalışmamız iyi olmuş-
tur. Katliamı dururmak ve İngllte.
re'nin müdahalesini davet etmek için
yapılan ihtar uçuşu da yerinde ol-
muştur. Ancak bu sırada, belki de
baştan beri talrip etüğimiz politika-
ya aykrn göriinen ve bize bişey ka-
zandırmaktan ziyade bazı şeyler kay-
bettiren bir hareketi zikretmeden
geçemiyeceğiz. O da, balram srrala-
nnda, donanmamızın Doğu Akdeniz-
de yaptığ ırıaneviadır. Bu manevra
bütün diinyada Krbns'a asker çıkar-
mak iizere olcluğumuz intiba,ınr ya-
ratmış ve Krbns Rumia.ıının, Tiirkler
Adayı isülö etmeğe hazırlanıyor yay-
garasını kolnrmalanna bir vesile
teşkil etm§tir. Başka çare kalma,dığ
takdirde, Aralü a5nndakine .benzer
faciaları başka şekilde iinlemek im-
köıu göriitmedigi takdirde, müdaha-
le hakkını kııllanarak asker çıkara-
ca$mız, diinya halk oyunun bilme-
d löamdır. E'akat, bu karann gerek-
çesi çok kuwetli ve açrk olmalr-
dır. Bayram esnasında başlanan ha-
reket için böyle bir geııekçenin mev-
cut olduğunu ileri siirmek güçtür.
Diğer taraftan bu hareketin yapıl-
mış olması, durumun Kıbns Rumla-
n tarafından yukanda kaydettiğmiz
şekilde istismar edilmesine yol aç-
mştır.

Şimdi, Londra Konferansı ile
başiıyaıı, NATO teşebbi,isü olarak de-
vam eden müzakereler Birleşmiş Mil-
letlere intiLal etmiş bu]unmaktadır.
Birinci merhale, Birleşmiş Milletle-
rin Adadaki muhtemel katliamı ön-
lemesi ve Tiirk cemaatinin korunnıa-
sı için tedbir almasrdrr. Bundan son-
raki problem, arabulucu bir heyet
vasıtasiyle, ihtitöfa sıyasi bir çare

aranmasrdır. Bu srrada bize di,§ecek
vazıfe bütün imkAnlanmrzla. haklı
dövamızı Birleşmiş Millet]erde sa-
vunmak ve yegAne sağlam hal çare-
si görünen federatif tarzdaki devle,
tin kurulmasınr sağlama.ktır. Kıbnş
devleti tecrübesinin devamı, iki ce-
maatın karyık yaşaması tarzındaki
Zirih hal çaı.esinden uzaklaşrlarak,
cemaatlar arasında ihtilaf ve çatış-
malan önliyecek olan federatif hal
çaresine yaklaşmaya bağlıdır. Krtırıs
devletinin başka bir temele dayan-
ması imkAnsrzdır.

Bu bakımından, Birleşmiş Mil-
letlerdeki heyetimize Nihat Enim gi-
bi tecrübeli bir hukukçu ve diploma-
tın yollanması çok isabetli olmuştur.
Bütün kuwetJerimizi teksif ederek
dövamızı orada samınmaya devam
etmeliyiz.

tt

_ Bu yazıda son olarak değinmek
istediğimiz mevzuu İngilteır'nin tu-
tumu ve Kıbnş mevzuunu Birleşmiş
Millel1ere intilıal ettirmesidir. İngİ-
liz Başvekilinin, Krbrıs işine Birleş-
miş Milletlerin müdahale etmemesi
ve mevzuun NATO dahilinde halle-
diimesi icabettiğ şeklinde, son za-
manlara kadar verüği demeçler mu_-

vacehesinde, aniden, Güvenlik Konse-
yine başvurulması ka,rarı, bazr çv-
relerde süıpriz ve hattö şok tesiri
yapmışhr. Anlaşılan, İngü, kabine-
sinde Krbns mevzuunda. değ§ik ka-
naatler mevcut, idi. Neticede, İngil-
tere'nin tek başna lfubns sonımlulu-
ğunu taşunasına imk6,n olmadığt fik-
ri gatip gelmiş, meselenin naslsa, şu
veya bu şekilde, ergeg Birleşmiş Mil-
Ietlere intikal edeceği düşüniilmüş
ve başka miiııacaatlara takaddüm
edilerek, Birleşmiş Milletlere gidit-
m§tir.

İngiltere'yi bu hareketinden do-
layı itham etm.eden ewel, içinde bu-
lunduğu dunımu ve diinya şartlannr
hatırlamak doğru olur. İngiltere,
bugün dtinya çapında mes'uliyetleri_
nin ağr yükü altında bulunmaktadır.
Bir yb,ndan Gtiney - Doğu Asya'da
Errdonezya'nın tehdit etüğ yeni Ma-
lezya devletini, açrk veya kapaJı te-
cavüzlere karşı korumak miikellefi-
yeti altınrladır. Diğer yandan, istik-
lİllerİne J/eni kavuşan Doğu Afrika
clevletlerirıde bazı askeri isyan hare-
ketleri vuku btılmuş ve bu lsyanların
bastınlma,sı için Uganda, Tanganika

ve Kenya, İıgiltere'den askerl kuv.
vet talep etmişlerdir. İngiltere'nin
Kıbrrs'a tek başına asayişi temin et-
mek mükellefiyetinden sryrrlmak ar-
zusu, yukandaki olaylar muvacehe-
sinde, kıymetlendirilmelidir.

Meselenin başka bir cephesi da-
ha vardır : Kıbrıs olayr her ne ka-
dar hukuken sadece garantör devlet-
leri ilgilendiriyorsa da, dünya politi-
kasındaki gelişmeler muvacehesinde,
fiilen, başka devletleri ve bu arada
NATO devletleri ile Sovyet Rusya'yr
ilgilenürmeğe başlamrştır. Diinya
politikasında, her şeyi, dar hukuk
çerçevesinden müta]öa etmek müm-
kün olamamaktadır. Bu şartlar al-
trnd.a, İngiltere, Kıbns'ta tek başrna,
hem asayişi muhafaza etmek fonksi-
yonunu, hem iki cemaat arasında
arabuluctıiuk yapmak fonk§yonunu
ifa edemiyeceffni hissetmeğe başla-
mış, mes'uliyeti başkalan ile paylaş-
maya teşebbüs etmiş, ewelö NATO'-
ya başvurmuş, bundan netice elde
edemeyince, Birleşmiş Milletlere git-
miştir. Biiylece, İngiltere'nin bu son
hareketi, hem kendi gücünün mah-
dut olması, hem dünya politikasında-
ki gelişmelerin meydana getirdiği .za-

ruretin neticesi olarak değerlendiril-
melidir,

Yukanda izah etıııeğe çalştığ-
mız gibi, hepimiz, değ§en şartlara
intibak etmeğe ve bunlardan azami
şekiide istifade etmeğe mecbunız.
Kıbns dövaşnın Birleşmik Milletleırc
intikalini bu zaviyeden göıneliyia
§oğukkanlılığımızı bırakmadğmız
takürde, şimdilik kaybedilm§ ıoü-
him bir şey yoktur. Haklı d6,vamızı
bütiiıı giicümüde savunmaya devam
etmeliyiz.
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Geçen onbeş gün içinde, iç olaylarrn en
önemlisi 21 Şubat Cuma günü cereyan et-
miştir : Başbakan İnönü'ye, Meclis'e gide-
ceği sırada, üç el ateş edilmiş ve mesut bir
tesadüf eseri olarak suikastçının kurşunları
hedeline ulaşamamıştır. Olay bütün yurita
duyulmuş, üzüntü ve nefretle karşılanmış-
tır. Tiirk toplumunun böyle menfur bir olay
karşısında gösterdiği reaksiyon, meseleleıi-
ıııizin devlet adamlarrna suikast yapmak su-
reti ile çözüm yolu bulamıyacağı aılayışı-
nı.n en güzel bir delilini teşkil etmektedir.

Suüast olayına karşı bütün siyasi partiler
ve teşekküller cephe almış, akıldan ve her
türlü duygudan yoksun suikastçıyı telin et-
rniştir. Suikast olaylnı siyasi bir istismar
vasıtası ha]ine sokmaya çalrşanların miktarı
pek öneıısiz kalmıştır. Esasen uzun yıllar-
dan beri memleketimizde bu gibi olaylara
tesadüf edilmemektedir. Bu da, Türk toplu_
mrınun devlet adam]arına suikast fikrinin
gelişmesine müsait bir ortama sahip olma-
dığını göstermektedir.

Suikastçı ve varsa ortakları, geçmi§te

veya halde kendisini rnemleket hizmetine

atamış bulunan bir kimseyi hedef seçmişler-

ür. İeri yaşta olmasına rağmen, memleketin

birlik, beraberlik ve demokratik düzen için-
de kalkınması için çaba gösteren bir baş-

bakana karşı böyle menfur bir harekete gi-

rişilmiş bulunması bilhassa üzüntü kaş.rrağı

olmuştur.

Suikastçı hangi sebeple böyle bir teşeb-

büse cesaret etmiştir? Suikastçı acaba id-
rakini kaybetmiş bir ruh hastasr mıdrr ?

Suikastcının, yeni düzenden bozu]an menfa-

atleri mi onu bu ğrkin yola itmiştir ?

Yoksa muayyen bir ideolojiyi taşıyan teşki-
litın icracısr mıdır ? Böyle bir teşkilAt var-
sa, bu teşkilAtın ideo]ojisi nedir? Bütün bu

hususlar, bugün için karanlıktadır. Özellikle
memleketin içinde bulunduğu iç ve dış şart-
lır nazara alınacak olursa, suikast olayrnı

ç.eşitli yorumlara t6bi tutmağa müsait bir
ortam içinde bulunduğumuz kendiliğinden
ortaya çıkar. İlgililerce yapılan soruşturma-
lann sonucunu almadan, suikastın gerçek

sebebi hakkında kat'i birşey söylemeye im-
kön yoktur. Ancak gerek suikastçının ifade-
sinde ve gerek basında çıkan yorumlardan

suikastçının bu işde yalnız olmadığı an!a-
gılmaktadrr. Suikastçı ve arkadaşlarının Ata-
türk ilkeleri ve 27 Mayıs .devrimleri aleyh-
darı fikirlerle beslenmiş kişlere olduğu intibaı

uyandrğı gibi, bunların sırf menfaat saikiyle
txiyle bir teşebbüse girişmiş olmaları ihtima-
li de vardır. Bu zavallr yaratıklar mevcut
düzende kabadayıl* yoluyla menfaat sağla-
mak imkAnını kayıp etmiş olduklarından böy-
le menfur bir işe yeltenmiş olabilirler.

yüzden verg,iler, danrdan düşereesine il6n
edilmiş ve bir şok tesiri yapmıştır. §onra-
dan vergller etrafında gellşen münakaşıa-
lann çok sert ve acı mecraıaTa d.ökülme-
shde, muhtemelen baştaki hazırlık ekşlk-
liğinin de tesiı,i olmuştur.

Vergi tasarılarrnrn Mecliste bir kar_
ma komisyona tevdi edildiği ma-lümdur.
Komisyoıı, çeşitli çevrelerin ve bu arada
Ticaret ve ,Sanayi Odaları Blrliğntn fi-
kirlerinl öğrerımek istemiştir. Tlcaret vc
Sanayi Odaları Blrllği de mevzu etrafın-
daki görüşlerini bir rapor şeklinde hazırla-
mrş, Genel Sekreter Berrin Beydağ rapor-
da mevcut görüşleri komisyon kaşısrnda
savunmuştur.

Oda.lar Birliğinin raporu hakkındakt
intibarmlz, Birliğin, Vergi Reformu ismi
verilen tedbirlerin tümüne kaışı vazlyet
almaüğı şekiindedir. Bununla bera.ber, ra-
por ,bazı yerlerde, maalesef biiyle bir inti.
baı yaratacqk şekilde kaleme alınmıştrr.
Mesel6,, giriş kısmında, yeni verg:iledn em.
me sektörünün yatırımlann_ı finanse et.
mek üzere a-lınmak istendiği kaydedildtk-
ten sonra, özel sektör yatrnrrüan lle §mme
sektörti yatınmları araslnda bir mukaye-
se yapılıyor ve geçmiş 13 1ıIın trendine
nazatan, 1964'te 6mme yatırımlannın faz-
la yüksek tespit edildiği, buna mukablt ö.
zel sektör yatırımları hedefinln fazla alçalı
tespit edildiğt kayrledlltyor. Bu glriçln ne.
ttcesi sarih bir şeüClde tfade edilmemekle
beraber ömme sektörü yatırıırılaiının bü
kadar yiiksek seviyede ttıtulmasına lüzunr
olmadığndaı, vergi tedbirlefine de lÜzum
olmaüS lnttbaı bırakıIıyor.

Müteakjben, Raporda, Oda^lar Bitliğ{"
nin, muhtellf tasaıılar ve 'uedbirler hakkın-
da görüşleri lfade ediliyor ve baz! tedbtr-
ler (vergi aJenlyeti gibi) veya vergller hal.ı
kında menfl vaz|ye-t alınmakla beraber,
diğer bir çok tedbir veya vergiler (değtştk
ölçülerde olsa dahi) tasvip ediliyor. Blna_
enaleyh, Oda'ar Birliğl raporundan, Bir.
iiğin, tüm olarak, ırerg,i reformu aleyhlnde
olduğu neticesini çıkarmak yanlış oluı

Diğer taraftan, belki de raporun ter-
tibindeki bazı nokı;anlar veya ifadelerde-
ki aşırılıklar dolayısiyle, maa^lesef etrafa
yayılan intiba budur. Nitekim o tarihlerdc
ki sayısrnda, Akis dergisi, bu mevzuu eltı
almış ve çok şiddetli bir lisanla, ödedik_leri
vergilerin açrklaımasınr istemeyen zenglD-
lere (hiddetli milyonerlere!) ve onlann mü-
messili olarak vasıflandırılan odalar Bir-
liği Genel Sekreterine çatmıştır. Vergi
aleniyeti mevzuu etrafinda çeşitli fiktrler
ileri sürmek, Türkiye'nin ortamında bunun
ma}rzurlarr veya fayda]annı tartışmak
mümkündür. Odalar Birliğ,i, vergi aleniye-
tinin, faydadan zlyad,e zarat getireceğl ka-
naaündedir. Belki, bunun müesses nlzs1nı
5nkmaya kadar gid.bileceğini ileri sürerek
düşüncelerini çok aşın bir şekilde ifade et-
mek hat6sına düşmüş olabilir. Ancak, Akis
dergisinin d,e fazla ileri 8İttlğ,l ve meınle-
kette yaygın olan servet düşmanlı$nı teş-
vik edecek tatzda yayında bulunduğu şüp-
hesizdlr. Meseleyi, bir vergi tedbiri müna-
kaşa$ şekllnden çıkararak, zengin'erirı
vergilere karşı toplu bir reaksiyonu var-
mış gibi göstermenln fayda ve isabetlni

Onbeş Günün Notları

Sulkast

Vergiler Etrafında
Mtınkaşa

1963,/1964 bütçesindekl bir milyarlık
açığı kapatmak üzere hük0metin Mecllse
getirdiği yeni vergi tasarıları etrafındaki
nıünakaşaıaJİ, bazüı kaışılrklı itham şeklİ-
ne de döküIerek devarrı ediyor, Vergi usul-
lerini esaslı şekilde değiştiren, bina, ara-
zi, zfual geıir gibi vasıtasız vergilerden baş-
layarak gümrük verg,isi, gider vergisi, ta-
şıtlar vergisi glbl va-rıtalı vergilerde önem-
li değişmeler ve nispetler ile vergi miktar-
larında arttırmalar derpiş eden tasanlann
çeşitli çevrelerde yankılar uyaııdırması
mukadderdi. Ancak, münakaşalan yapar-
ken, görüşlerimizi çok aşrn şekiuerde tak-
dim etmekten kaçlnmaınız, münakaşa es-
nasrnda ölçüyü kaçırmamamlz ve şıahsi it-
hamlata ka5rmamamız icabederdi. Hali ha-
z]rda ve geıecekte Türkiye birçok maiİ ve
iküsa,di problemlerle karşrlaşacaktrr. Dtı-
mokratik nizam.ın başlıca faydalanndan
biri, tatbik etmeyi tasavvur ettiğimiz tett-
bir ve kanunların kamu oyunda serbestçe
tartışılmasını sağlamak, böylece, tekliflt:-
rin süzgeçlerden geçirerek, sivri veya
yanlış taraflarırun çrkarılmasrna imk6n
vermek ve umumi o]arak, bunlarrn naza-
riyatçılar, tatbikatçüar vp geniş halk oyu
tarajından benimsenmesİne yol açmaktır.
Bu aıada tatbik edilmek istenen yenilikle-
rin basit bir şekilde halka izah edilmesi
başanyı sağlryacak en önemli unsurlardaıı
biridir.

Yeni vergi tedbirleri düşüniiJürken,
halk oyunun bu lstikamette olumlu bir
şekilde hazırlanüğı, d,üşünülen yeni ver-
gilerin, arra hatlan ile, basit lzahlarının
yapılalığı ve bu vergileri icabettlren sebep-
lerin açıkça anlatıldığ pek söylenemez. Bı
sahada, hükümetin, psikolojik ortamı ha-
zırlamak, vergi operasyonunun çeşitli cep-
helerini ve b,ilhassa halk oyu üzerindeki
etkisini düşünerek bunu plinlamak bakım-
larından pek başanlı otduğu da söylene-
mez. Halk oyuna müessir şekllde hitap et-
mek, bu maksatla ıIJesele radyodan istifa-
de etmek sanatrnr henüz öğrenemedik. Bu
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Bu ayın ilk yarrsında, 9 ve 10 Şubat
tarihlerinde, İzmir'de Türkiye İşçi Partisinin
Birinci Büyük Kongresi yapılmıştır. T.İ.P.
1961 yılında kurulmuş ve kuruluşundan blr
müddet sonra, Şubat 1962 de Genel Başkan-
lığına Mehmet Ali Aybar getirilmiştir. Son
mahalli seçimlere mahdut birkaç ilde katıl-
mış olan T.İ.P. halen 26 ilde teşkilAtlanınış
bulunmaktadır.

Partinin bu ilk kongresinin iki önemli
yanı vardır : Birincisi, parti oıganlarının llk
defa olarak seçimle teşkil edilmiş olmasrclıı
Bu arada Mehmet Ali Aybar ittifakla tekrar
Genel Başkanlığa getirilmiştir. Kongrenin di-
ğer önemli yanı, parti programının kahul
edilmiş olmasıdrr. Partili ve partisiz aydın-
ların işbirliğiyle hazrrlanmış olan program,
kongrede ittifakla kabul edilmiştir.

Propaganda Türkiye için kapitalist olma-
yan bir kalkınma yolunun tek çıkar yol oldu-
ğu öne sürülmekte ve bu yol, hazırlanmasına,
yürütülmesine ve denetlenmesine emekçile-
rin fiilen iştirak ettikleri pl6nlı bir devletçi-
lik olarak tarif edilmektedir. Programın,
partinin karakterini ortaya koyan önemli
yanı, böyle bir kalkınma yoluna girmenin
ancak işçi sınıfının önciiılüğünde emekçi hal-
kın demokratik yoldan iktidara gelmesiyie
mümkün olabileceğni ifade etmesi ve ısrarla
belirtmesidir.

Toplumcu görüşleri ve çözüm yollarını
tensil eden bir partinin bu hüviyetiyle si-
yasi hayatımızda temelli bir yer almasını,
memleketimizin demokratik gelişmesi için
temenni ederiz,

doğrusu an_lıyamadık. Bu tarzda aşırı va-
ziyetler almak, yerleşmesini istediğimiz is-
tikrarrn lohine ve umumiyetle cemiyetimi-
zin menfaa,tine olabilir mi ?

Vergiler etrafinda cereyaı etmiş olan
ve hAId devam eden münakaşa, münaka§ıa
ba.klrrundan henüZ olgunlaşmadığımızı, his
§ eğilimlere kapıldığımızı, bii daha mey-
daııa çıkarmlştrr. Bu davranışIar cemiyettı
ve demokrasiye faydadaı ziyad,e zaİat
veür,

Polonya PlAnlama Komisyonu Başkanı
Profesör Oskat Lange'ıin 27 Aralık 1963 te,
bir Varşova gazetesinde "Teklifler" ismi al-
tında yayınladığı bir makalede, Polonyada
yatrrım plönlanmasının noksan cihetleri üze-
rinde durulmakta ve durumun islAh edilmesi
için teklifler yapılmaktadır. Batıda çok ta-
nılmış olan ve uzun müddet Chicago Üniver-
sitesinde profesörlük yapan Oskar Lange,
Polonyada beş yıllık plinların ve halihazırda
tatbik edilen sonuncu pldnın aşağdaki ha-
kikatleri ortaya çıkardığını ifade ediyor: Ev-
veli, yatırım plinlarında daimi bir genişleme
temayülü mevcut olup, bunun neticesi yatı-
rım gayretlerinin yayılmasr ve projelerin tat-
bikinin gecikmeye uğramasrdır. Saniyen, ya-
trrrmlarrn mahiyeti, umumiyetle olduğundan
daha düşük gösterilmektedir. Bu yanlş hesap-
lar, sadece nakdi mahiyetlerde değl reel ma-
liyetlerde de vuku bulmaktadır.

Oskar Lange'ye nazaran, Polonya, ser-
maye teşekkülünün kifayetsiz olduğu ve bü-
yük yatırımlann yapılması gerekli olduğu bir
memlekettir. Fakat, yukarıda işaret edilen
temayüller dolayısiyle, yatırım plAnının tat-
biki yolunda büyük müşküller çıkmakta, mil_
let ekonomisinde ahenksizlikler meydana gel-
mekte ve kaynaklar dondurulmaktadır. Bun-
lar da memlekette hayat seviyesinin yüksel-
mesini engellemektedir.

Lange, müteakiben, yukarıda işaret edi-
len temayüllerin sebepleri üzerinde duruyor.

Yatırım plinlarrnın aşırı genişlemesi,
meseleleri en kolay yoldan halletmek arzı-
sundan ileri geliyor. Böylece, prodüktivitenin
arttırılmasr yerine istihdamı genişleten yolla-
rın seçilmesine gidiliyor. Kolay görünen diğer
bir çare, munzam yatırıma başvuıulmasıdır.
Lange, bu temayüller iie mücadele için, plAna
dabil edilecek yeni yatırımların kabulünde
kıstaslann keskinleşüirilmesini talep etmekte
ve yeni yatırrma gidilmeden mevcut tesisle-
rin kapasiteye göre çalrştırılıp çalı§tırılmadı-
ğınr etraflı olarak tetkikini istemektedir.

İkinci probtemin, yani maliyetlerin fazla
alçak hesabedilnesinin, iki menşei vardır:
objektif unsurlar ve sübjektif unsurlar.

Büyük projelerin in§€atı esna§ında, or-
taya çıkacak bütün meseleleri ewelden tah-
min etmeğe imkdn yoktur. Tahmin hataları
mümkündür. Fakat bunlar hep aynı istika-
mettedir, yani maliyetlerin yükselmesine
miiıııcer olurlar. Lange'nin teklifi, bundan böy-
le, pl6n hesaplarında, projelerin mahiyetini
sistematik bir şekilde yükseltecek sabit bir
inhirafın nazara alınmasıdır. yatrrımlarrn ma-
liyeti üzerinde bir plön ihtiyati derpiş edil-
melidir.

Bundan maada, yatırımcı teşekküllerin,
proje maliyetlerini daima fazla alçak göster-
meleri meselesi vardır. Bu nasıl önlenebilir ?

EwelA, yatrrım hacmine göre prim ödemek
usullerine nihayet verilmelidir. Bu gibi prim-
ler maliyetlerin yükseltilmesini teşvik eder.
Saniyen, proje maliyetleri aşıldığı takdirde
mali mes'uliyet mevzuubahis olmalıdır. Hat-
tA, kaynaklannı fazla uzun müddet donduran
teşekküller mali cezaya çarpılmalıdır.

Prof. Lange, netice itibariyle, yatırım-
lar daha müessir bir mekanizma ile idare e-

dilmesinin, Polonya ekonomisinin başta gelen

problemlerin biri olduğu neticesine varmak-
tadır.

İtulyu Cumhurbaşkanr-

nrn Fransa?yr Zİyaretİ

T. İ. P'nin Kongresi

Polonyada Planlamanrn

İslahı

Bir müddetten beri Forumda sosyalist
memleketlerde plAnlama ve organizasyon
mevzuları ile ilgili bir seri inceleme yayınla-
ük. Bu incelemelerde üzerinde durulan mev-
zulardan biri, fazla adette yatırım projesine
birden başlamanın veya yatırım projeleri ma-

liyetlerinin reel maliyetlerin altrnda gösteril-
mesinin veya koordinasyon noksanrnın neti-
celeri olarak, yatırrmlarda lüzumundan fazla
sermayenin dondurulması, diğer bir deyişle,
tamamlanmamış yatırımların tehlikeli bir şe-
kilde artması oluyordu.

Alrrıan Başbhkanı L. Erhard'ın E'ran-
sa,yı ziyaxeLinden bir haf,ta sonra İtaJyan
Cumhurbaşkanı Segni de Fraısız Cum-
hurbaşkaııı De Gaulle ile F'ransa'da buluş-
tu. İki Devlet a.rasında, halleülmesi ge-
rekli, as}oda bekleyen ciddi meseleler yok-
tur. Bu sebepten iki Devlet adamr daiıa
ziyad,e görüş teatisinde bulunmuşlar ve ne-
ticede yayınladık]an bildiride iki Devlet
arasında. gayeye vaımak hususuada mev-
cut «metod aynlı$na« rağmen tema§arı
devam ettirmeğe kararlı olduk]arı ve »mil-
letlerarasr meselelerde birbirlerinin görüş-
lerini anlayış havası içinde bulunduklarr»
ifade edilmiştir,

Gayet tabii olara.k görüşmelerde Ortak
Pazar meseleleri de ele allnmlştır. Bunlar-
dan bir tanesi uzun zamandan beri üzerin-
de düşünülmekte olan üç batı Avrupa. ikti-
sadı teşekkülünün, yani Kömür ve Çelik
Birtiği, Atom Enerjisi Topluluğu ve Ortak
Pa.?,at'In icra fonlrsiyonlarının birleştiril-
mesi meselesidir, Böyle bir birleşme işlerin
bir merkezde toplanmasınr gerektirecektir
ki Kömür ve Çelik Birliğine merkez teşkil
eden Lüksemburg buna muarızür. İl<l dçv-
let adamr görüşmelerinde bu iüç teşekkü-
liin fonkslyonlarrnın tevhid edilmesi gerek-
tiği hususundaki görüşlerini açıklamışlar-
ür.

Az gelişmiş memleketlere yapılacak
yardrrnların da bir esasa. bağlanmasr husu-
sunda görüşmeler yapılmıştır. Ftaısa, dış
yarömlarda Ortak Pazar'ın müşterek bir
politikası bulunmasrna taraf,tar göziikme-
mektedir. Bilindiği gibi E'}ansa daira öncc
Almaıya ile Litin Amerika'ya yapılacak
yardım haklıonda mutabakata. varmıştı.

Ortak Pazar'ın diğer önemli bir me-

selesi üzerinde görüş birliğine vanlama-
mrştır. İtalya Altılar arasında milletlerüs-
tü siya§i bir teşkil6tın kurulmasına da ta-
raftardır. Halbuki Fransa hdkimiyet kud-
retinden feragati mucip olacak tiiyle bir
teşebbüsün aieyüıindedir. Bunun yerine Ba-
kanlar seviyesinde, Başbakan, Dışişleri
ve Maliye Bakanları arasında, sı}o bir iş-
birıİğdnİn taraftarıür. İtalya aynı zaman-
da İhgiltere'nin de ortal< Pazar'a glrmesl-

ni d.esteklemektedir ki F"ransa bu hususta-
ki muhaJefetini de devam ettirmektedlr.

E'ransa,'run son zamanlardaki münferit
hareketleri anlaşıl,an diğer Ortak Pazar
Devletlerinin pek hoşuna gitmemiştir. Mil-
liyetçi Çtn'in ortak Pazar nezdine yolla-
yacağl temsilcisinin kabul edilmesi ve do-
tayısiyle Milliyetçi Çin'in tanlnması lehin-
deki 5 üyenin reyine Fransa'nın veto İle
mukabele etmesi Altılar arasrnda ye-ni ay-
nlrklarrn patlak vermesine sebep olabilir.

Bütün bunlar ortak pazar devletleri
arasında, siyasi bir birliğin kurulabilmesi
için zamanrn daha çok erken olduğunu gös,
termektedir.
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İnGelemeIer

1_Konu:
31 Ocakda yasama organr tara-

fından kabul edilmiş olan Tapulama
Kanunu Cumhurbaşkanı tarafindan
Anayasanın 93 üncü maddesine göre,
gerekçesile birlikte, T.B.M.M.'ne geri
gönderilmiştir. Tapulama, Kanunu
Cumhurbaşkanı tarafindan ikinci de-
fa veto edilen bir kanundur. C\ım-
hurbaşkanının vetosu ile Tapulama
Kanunu, ya|nı hukuk çwelerini ve
menfaat gruplarmı ilgi_lendiren bir
konu olmaktan çıkmış, toprak re-
formu ile uzaktan yakından ilgilenen
diğer çevrelerin de katılüğı müşte-
rek bir tartışma konusu halini atmş-
tır. Çok değişik görüşlerin ileri sü-
rüldüğü bu konunun - bu alanda mü-
tehassıs olmryan hukukçular için da-
hi - karışık ve anlaşılması güç taraf-
larr vardır. Hukukçu olan ve olma-
yan aydınlara bu yazımızda proble-
mi ana çizgileri ile göstermeğe çalı-
şacağız.

2 - Veto'daıı owol oeneyan
odon olııylar :

Tapulama Kanunu 31 Ocakda
kabul edildikten sonra Tiirkiye Ta-
rım Odaları Genel Başkanlığ, İmar
ve İbkAn BakanlıS konferans salo-
nunda 10 Şubatta bir açık oturum
tertip etmiş ve brı oturumda Yargı-
tay'ın Başkanı ile iki Daire Başkanı
ve Adalet Bakanı da konuşmuştur.
(Bu konuşmaların çok dikkate değer
metinleri sonradan Ulus gazetesinde
yayınlanmıştır). Cumhurbaşkanrnın
T.B.M.M.'ne gönderdiği veto y:tzısrn-
dan anlaşı_ldığına göre Başbakanlık,
bu açık oturumu takip eden gün ya-
ni 11 Şubatta, Tapulama Kanununun
"bu hali ile yürürlüğe konulmasr ba-
zı mahzrır|ar doğurabileceği anlaşıl-
mış olduğu" nu Cumhurbaşkanrna
bildirmiştir.

GiiriiJüyor ki kanun, Cumhur-
başkanının şahsi teşebbüsii üzerine
değl, kanunun T.B.M.M.'ndeki mijza-
kgrelçri e§nasrnda durumu gerektiği

şekilde takip edememiş olan Hükfi-
meün sonradan uyanmasr veya uya-
rılması neticesi ve başka bir çare kal-
maüğı için, Hiiktmetın ikraz veya ta,
lebi iizerino veto edilmiştir. Bu duru,
ma düşmek herhalde ilgili bakanlar
veya bakanlıklar veya Hükümet için
aktife kaydolunabilecek bir hal de-

ğildir.
24 Şubat günü S.B.F.'nde tertip

edilen, özellikie T.B.M.M., Yargrtay
ve Üniversite'den bir hayli geniş ilgi
gören seminerde veto eülen Tapula-
ma Kanununun toprak reformu ile
ilgili taraflarr incelenmiş, teder tek,
rar izah ve müdafaa edilmişse de bir
neticeye varmak mi.imkün olamamrş,
toplantının tekrar yapılması temenni
edilmiştir.

S.B.F.'ndeki görüşmelerde veto-
nun yukarda belirtüğimiz özelliği ü-
zerinde durulmadığı gibi Aıayasa
Mahkemesi'nin konu ile doğruda.n
doğıuya ilgili olan 18 Kasım 1963

tarihli Resmi Gazetede yayınlanan
17 Mayıs 1963 tarihli karanna da
temas edilmemiştir.

Veto eülen Taptılama Kanunıı
hakkındaki birbirine zıt göriişlerin
esastnt kavrayabilmek ve değerlenü-
rebilmek için önce bu günkü hukuki
durumu, sonra hükfımet tasansrnr
ve nihayet veto edilen kanunu ana,-

hatlartrle tesbit etmek faydalı ola,
cakhr.

3 - Bugiinkil lıııkuki durum :

1954 yılına gelinceye kadar ta-
puya kayıtlı olmıyan gayrimenkulleri
yirmi yıl rizasa ve fasrlasız ve ma-
lik sıfatile (malik imiş gibi) yedinde
bulunduran kimseler Medeni kanu,
nun 639 uncu maddesine göre o gay-
rimenkullerin kendi adlarına tapuya
tescilini talep ve bu iddialarını şa.hit-
lerle de ispat edebiliyorlardı. Isüçre
Medeni kanunundan alrnan ve orada
tapuya kayıtlı olmayan toprak bu-
lunmadı$ için hemen hiç uygulan-
manuş olan bu hiiküm, Tiirkiye'de

pek geniş bir tatbikat görmüştiir.
Yalan şahit mekanizmasrnın insafsız-
ca işlemesi iizerine Devlete ait olan
tarım topraklarının adeta yağmaya
uğradığı müşahade edilince 1954 yı-
lında hem bu madde deSşürilm§,
hem de Tapulama Kanununa bir
madde ilive edilmiştir.

Bu tarihten §onra tapuya xa-
yıtlı olmıyan gayrimenkullerin tesci.li
divalarında şöyle bir ayrrrna yapıl-
mıştır : 20 dönüme kadar olan top-
rakların tescili dAvalarında zilyetlik
v.s. eskisi gibi şahitle ve belgelerle
ispat edilebilecektir. 20 dönüimden
ia,z|a, olan gayrimenkullerin tescili
dövalarında ise zilyetliğin "10 yıl ve
daha önceki vorgi kayrtlarilo de sa-
bit olması lözımdır".

Bu kanunun gerekçesinde dikka-
ti çeken husus şudur : Memleketi-
mizde muhtelif tarihlerde ve en son
1936-37 yıl|eıurda vorgi taludri ya-
pılmış olduğu için enaz 10 yıllık ver-
gi ödemiş olmasr kaydı gerçek zil-
yetlerin haklannı ihlöl etmeyecek,
sadece Devlet topraklannın yağma
edilmesini önleyecektir.

20 dönürnden fazla olan gayri-
menkullerin tescili dövalannda zil-
yetJiğin 10 yıl ve daha önceki vergi
kayrtlarile sabit olması gerektiği
hakkındaki hüküm "bu kanunırn
mer'iyete girdiğ tarihten önce teşcil
ta,lıebi ha,kiil doğmuş olan kimseler
tarafından açılacak divalarda da"
tatbik olunacakhr (2, fıkra). Ekiy-
lece 1954 yılında kabul eülmiş olan
kanuı, zilyetliği vergi kayıtlarile is-
pat hükmünü 1954 yılından eıryel
gayrimenkulü tescil talebi ha,l*ı
doğmuş olanlara da tatbik etmek
suretile, bir taraftan kanun metnin-
de "ilgililerin tescil talebi hakkının
doğduğu" nu kabul etmiş, diğer ta-
raftan ispat hukukunu ilgilendiren
bir hükmü geriyo teşrnil etmişür.

4 - trtiikfımet tasarısı vo T.B.
ilI.M.'ndeki değişikJiktler :

Yeni Tapulama Kanununa eit
Hükfımet metninde 1954 de yapılan
değişiklikler prensip itibariyle muha-
faza edilmiştir. Sadece 20 döniimü
geçen iı,rsma ait tescil taleplerinin on
yıi ve daha önceki vergi kaydrndan
başka hangi belgelerle ispat edilehi-
leceği açrk_lanmış (f. 4), burada tefer-
ruatına girmeye lüzum görmediffmiz
iki fikra (2 ve 3 iiıcü fikralar) ilö-
ve eülm§tir. Şu kadarını belirtelim

Tapu ilffi Kanunu tıg Toprak Refurmu
Yaşıar KARAYALÇIN
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ki 20 dönüm esası muhafaza edile-
bilmiş olsaydı bu değtşiklik ve ilflve-
ler, kanaatrmızca, kanunun veto
edilmesine ve bu gunkü münakaşala-
rın ortaya çıkmasına sebep olmaya-
caktı.

Tasarıyr ve bu konudaki teklif-
leri inceleyen Goçici Komisyon 1954
dğişikliklerine dayanan hükümet ta-
safısının 33 üncü maddesini tama-
men çizmiş, M.'K. 639 un i_lk şeklinin
otduğu gibi yürürlüğe girmesini sağ-
lıyacak bir metin teklif etmiştir. Bu
metin kabul edilmiş olsaydı 1954 de
yapılan değ§iklikler (dönüm ve ver-
gi kaydı) tamamen bertaraf edilmiş
olacaktı (m. 33 ve 97 ye bak.). (Ge-

çici Komisyon'un raporu 14 Mayıs,
Anayasa Mahkemesinin bu konu i]e

ilgili karan ise 17 Mayıs 1963 tarih-
lidir).

l[tlt€t Meclislndo Geçici Komis-
yon'un bu göri.§ü kabul edilmemiş,
buna mukabil hükümet tasarısında-
ki 20 dönüm kayü 75 dönüme çıkar-
tılmıştır.

C. S,e[ı&to§unda ise dönüm kayü
75 den 100 e çıkartılmış ve ayrrca
gerek l{i.üümet, gerek Millet Meclisi
metninde bulunmıyan bir hi.iküm ila-
ve edilmiştir. Bu hiikme göre il ve
ilçelerin merkez belediye hudutlan
lçln.dg bulunan tapusuz gayrimenkul-
lere de 33 üncü madde hi.ikümleri
uygulanacaktır.

5 - Çirziim nokta"şı :

Tapulama Kanunu ile ilgili ten,
kit ve görüşlerin hukuki ba,lomdan

çözüm noktasr şudur : Eğer tapusuz
gayrimenkullere 7954 yılından ev-
vel 20 yıl süre ile nizasız aralrksız
zilyet olan kimse o gayrimenkul üze-
rio6" *ii|kiyet hakkrna sahip olmuş
ise bu miiktesep hakkı ne 1954 de

çrkan, ne de ilerde çıkacak bir ka-
nun, ispat şartlarınr ağrlaştırmak
şureü]e, i}ılA] edemez. Biiyle bir ka-
nun Anayasa'nrn 10, 11 ve 36 ncı
maddelerinin =. ruhuna ve söziine ve

temel hukuk kurah olan müktesep
hakkın korunmasr esa$na aykırıdır
ve iptal edilmelidir.

Tapulama Kanununun sosyal si-

1ıaset bakımından önemii olan tara-
fi ise şudur : Anayasa toprak refor,
mrınu öngörmüştür ve toprak refor-
mu zaruridir. 1954 deki adım haksız
tapulama taleplerini önlemek için
atıLmıştır. Tescil talebinin ispatını
kola1,Iaşhracaiı voya gonişloteoek
her hüküm tekrar haksız tescil talep-

lerine imk6n verecek, Devlete ait o-
lan arazinin esasen toprak sahibi o-
lan nüfuzlu kimseler tarafindan yağ-
ma edi]mesine yol açacaktır. Toprak
reformu dolayısile toprak dağtımı-
na gidileceği vakit bu topraklar Dev-
]ete ait bu.lunursa Devlet milyonlar-
ca lira kamulaştırma bedeli ödemek-
ten kurtulacaktır. Bu mali külfet za-
ruri olan toprak reformunu ya im-
kinsız kılabilir veya hiç olmazsa çok
geciktirebilir.

Giiri.iJüyor ki birbirine tamamen
zrt olan bu üi görüş de Ana,yasa'ya
dayanmaktadır.

Kanaatimizce mülkiyet hakkı
ve müktesep hak görüşü kabul edi-
]ecek olursa mese]A - 1954 yrlından
eı,vel - mülkiyet hakkı doğmuş olan-
lar için maddi hukuk veya ispat hu-
kuku ile ilgili aleyhe herhangi Hr sı-
nırlııma Aııalıasaya aykın olaraktır.
O zaman artrk ne vergi kayü, ne dc
dönüm tutan i]e tescil ha.kkınr srnır-
lamak caiz bulunacaktır.

Mülkiyet hakkı ve müktesep hak
bahis konusu değil ise kanun koyu-
cu dilediği ölçü ve srnrrlamaln koya.
bilecektir. Ancak bu takdirde Tapu-
lama Kanunu ve ilgili diğer kanun-
lara Anayasa'nın toprak reformu ır-
zusuna en uygun düşecek hi.i]<üm]eri
koymak miimkiin olacaktır.

6 - Değişft görüşler :

10 Şubatta yapılan seminerde
başlıca iki görüş ortaya atılmıştır :

Bu görüşler 1858 tarihli Arazi Ka_
ııununun miri arazi hakkındaki hü-
kümlerinin yürürlükte olup olmadığı
esasından hareket ederek müktesep
hak meselesini halletmeye çalşmak-
tadrr.

a) R. §eçlun'in görüşü : Yar-
gıtay'ın sayın Başkanına göre Ara-
zi Kanununun miri arazi ı]e itgili hü-
küm]erl - Medeni Kanunun getirdiği
yeni sisteme rağmen - yürürlüktedir.
Tapuya kayıtlı olmıyan eski miri ara-
zi üzerinde Devletin hakkı devam et-
mektedir. (Cumhurbaşkanrnın veto
yazrsnın 5 numaralr bendinde de ay-
nı görüş dolayısile ifade edilmiştir).
Bu sebeple zilyetlerin bir mülkiyet
hakkı ve müktesop hakkı bahis ko-
nusu değildir. Devlet bu topraklar
hakkjnda uygun gördüğü nisbette
ve dilediği kayıtlarla hakkından vaz-
geç.ebilir.

b) İ. Öktgm'in görüşü : Arazi
Kanunıınun yürürlükte olan birkaç

maddesi vardır. Fakat miri arazi
hakkrndaki hükiimler Medeni kaıun
ile (Tatbikat Kanunu m. 48) ztmnıen
ilga edilmiştir. Yargıtay'ın kararla-
rı da bunu teyit etmektedir. Bu nok-
tadan hareket eden 7 nci Hukuk Dai-
resi'nin sayın Başkanı, tapuya ka-
yıtlı olmavan tanm arazisi iizerinde
20 yıtlık ziiyedin mutlak bir mii_lkiyet
hakkına ve müktesep bir hakka sa-
hip olup olmad_ıS hakkındaki kati gö-
rüşünü l_Ilus'daki yazısında (20 Şu-
bat 19ö1), açrklamamış, sadece 20
yıl aralıksız ve niz,asw zilyetliff "Ka-
nunrın gösterdiği delillerle ispatJıya-
bilirseniz o yerin miilkünüz olarak
tapuya tescilini istiyebi_tirsiniz" de-
mekle yetinmiştir.

7 - Vcto sebeplıori :

Cumhurbaşkanr tarafından T.R.
M.M.'ne gönderilen melrtupta altı se-
bep zikıedilmiştir. Asıt görtiş T.B.
M.M.'de kabul edilen metnin 19&t de
yapıian değşikliklere aykırı olmagı
ve böylece 1954 den ewelki mahzur-
lann tekrar ortaya çıkma tehlikesi-
dir. Mektupta ifadesini bulan veto se-
beplerile Adalet Bakaııı sayın S.

ÇumraJı ve Yargıtay Başkanı sayın
R. Seçkin ile 4 üncü Hukuk Daireşi
Başkanı sayın F'. Müderrisoğlu'n,ın
fikirleri arasrnda bariz bir paralellik
meveut bulunmaktadır.

8 - Ana5ıasa Maiıkemgsi lıanı-
n:

Kanaatımızca gerek 10 Şubat,
gerek 24 Şubat tarih]i toplantılardı
asıl hukuki mesele açık bir şekilde
ortaya konulmamrşhr. Veto edilen
Tapulama Kanununu da ilgilendiren
problem Anayasa Mahkemesi'nin 17

Mayıs 1963 tarihli karannda vuzuh-
le ele alınmrş ve neticeye varılmıştır:

Mersin Asliye Hukuk Mahkeme-
si , a) 1954 de çıkan kanunlarla
konmuş olan 20 dönüm ve 10 yıllık
vergi kaydının Anayasa'nın 10, 11

ve 36 ncı maddelerinin ruhuna ve
sözüne aykırr olduğunu, b) 1954 de

çıkan kanunlarla konmuş kayıtların,
bu kayıtlar olmadan M. K. 639 a gö,
re kazarulmış mülkiyet hakkrna tat-
bik edilmesinin ya.ni yeni kanuırıın
"makable teşmilinin" mükiyet hak-
kını ve müktesep hakkı ihl6J ettğni
ileri sürerek Anayasa Mahkemesine
itiraz etmiştir.

Anayasa Mahkemesi ise bu itira,
an birinci kısmını oybirliği ile, ikin-
ci kısmını ise bir üyenin muhalefeti
üzerine çoğunlukla reddotmiştir,
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Red karannın gerekçesi şudur :

Miilkiyet hakkrnı iküsap için tapu
siciline kayıt şartfur. Hökim tescil
kararr vermedikçe miilkiyet hakkı
kazanılmş olmaz, Böyle olunca mük-
tesep bir hakkın ihlöli de söz konıı-
zu de$lür.

Muhalefet şerhini ya.zan §ayrn
O. Yetin'e göre ise 20 yıl aralrkşız
ve nizasız zilyet olan kimse mahke-
me kararr olmadan da tapusuz gay-
rimenkulün maliki durumundadır.
Anayasa'daki mi.iikiyet terimi tapıılu
yerlere hasredilemez. M. K. 639 un
1954 den ewelki metnine göre ola-

ğanüstü zamanaşımı yolu ile tapusuz
gayrimenkulü iktisap etmiş olan kim-
seye 20 döniim ve on yıi vergi kaydı
tatbik edildiği takdirde, "Anayasa
ile teminat alfuna alınmış olan mülki-
yet iktisabrna ait temel hakların ih-
löLine bundan daha açık bir misal ola-
maz".

M. K. 639 a dayanan divalarda
hekimin verece$ kararrn yapıcr ve-
ya bildirici mahiyette olduğu husu-
su eşya hukukunun münakaşalı bir
mevzuu idi. Anayasa Mahkemesi yu-
karda hülAsa ettiğimiz karan ile hu
gibi hükiimlerin ve tapuya yapılan
tescilin yapıcr mahiyette olduğu gö-
rüşüne iştirak etmekte, bu suretle
hem eşya ve Anayasa hukuku,
hem de toprak reformu bahırmrndan
çok önemli bir neticeye varmakta-
drr.

9-Netice: .

Görti_lüyor ki pozitif hukuk ve
Anayasa Mahkemesi'nin bu kesin ka-
ran karşısında Arazi Kanununun mi-
ıi arazı hakkındaki hükümlerinin yü-
rürlükte olduğu görüşünden hareket
ederek sun'i ve savunulması güç bir
gerekçye ve mesnede ihtiyaç yok-
tur, Bir müktesep hak bahis konusu
oimadığ yolundaki Anayasa Mahke-
mesi kararı hukuk tekni$ bakımın-
dan mi.inakaşa konusu olabilir, fa-
kat netice herhalde ihtiyaçlara uy-
gundur. Anayasa Mahkemesi kararı
ile müktesep hak, mülkiyet hakkı
engeii aşılmş olduğuna göre 1954
de konulmuş kayıtların yeni Tapula-
ma Karı.unu ile hafifletilmesi için
hukuki bir sobep ka,Irnaınışhr.

Bundan dolayı Deviet Başkanı-
run ya,zlsrırda yer aJan "Yüksek Mec-
Iis hukuk prensiplerine ve memle-
ket menfaatlerine aykın tatbikat
yaratabilecek bir kanunu kabu] et-
miyeerği şüphesizdir." cümlesindeki
fikrin ilk kısmına yani Tapulama

Kanununun hukuI( pıe,nsiplorine a.y-

kın bir tatbikat yaratabileceği görü-
şiine iştiral< etmek kanaatimizce
miimkün değilür. Bahis konusu olan
bizce sadece toprak siyaseti ve mem-
leket menfaatJeridir,

Bu sebeple veto edilen Tapu_lama
Kanunu hükümleri sadece sosyal si-
yaset ve toprak reformu bakımrndan
serbestçe münakaşa edilmelidir. Ka-
naatimizce herşeyden önce hükümet
tasansındaki 20 dönüm kaydının
Mitlet Meclisinde 75, C. Senatosun-
da 100 dönüme çıkartılmasmın 8e-
ıekçesini aramak, istemek ve kıy-
metlendirmek lizımdır. Bu hükmün
il ve ilçe belediye hudutiarı içindeki
gayrimenkullere geçici bir madde ile
tatbik edilmesine neden lüzum gö-
rüldügü sualinin cevabını da almak
gerekir. Bundan s,onra Tapulama Ka-

nıınunun diğer hükümlerini memle-
ket menfaatleri ve toprak reformu
gerekleri bakrmrndan incelemek ko-
laylaşacaktır.

Bize öyle geliyor ki en iyi hal
tarzı, yine, Hükümet Tasansında yer
alan 33 üncü maddeyi olduğı gibi
kabul etmek ve c. senatosunun ilö-
ve ettiği geçici maddeyi kanun met-

ninden çıkartarak 19il esaslannr mu-
t.afara etmek olacaktır.

Unutmamak lözımdır ki 1954 de-

ğişiklikleri Anayasa'da sosyal ada-
letin ve toprak reformunun açıkça
yazılı olmadığr bir devrede kabul
edilmiştir. Bu dewede kabul edilen
esaslardan 1961 Anayasası'ndan §on-

ra dönmek iç siyaset bakımrndan da
tenakuza düşmek olur.

Biz de Anado!ııyıl $eziyorıız - llll
ilaiTrf,tan - Tıınçeli'ne

IIABI}ıANDALIoĞLU

Eözığ'ı transit geçiyoruz. Thnç-
eli yolianndayız. Arabarnızda yan-
yana oturduğum ElAzığlı bir öğren-
ci, ballandıra balianüra Harput'u
anlatryor. Yüksekç bir tepedeki ha-
rabeleri gösterenek,

- hte orasr diyor, abi. Vaktiyle
bu dağın üstiinde koskoca bir şehir
varlluş.

Sonra. öğenci, Harput'un tari-
hine, oradaki insanların yaşanfusrna
geçiyor. Konuşmayı, yavaş yavaş te-
pedeki harabelerden düzlüklere, Eli-
zığ'a indiriyor. Anla.tıyor, anlafuyor...
Bakıyorıım, gencin yüreSnin altında
tüm Elözğiı hemşerilerimin gani gö-
nüllüğü, açık yürekliliği yafuyor.

- Ah! diyor, size El,izığ'da
rastlasaydım. Sizi doğruca Hartrıut'a

çıkanr, orada neler gösterirdim ne-
ler...

Delikanlının neler göstereceğini
hemencecik kestiriyorum. Üzerinde-
ki yazları pek seçilmiyen eski saray-
lardan srrrtrp kalmrş birkaç merıner
sütun, ötede harap bir cami, hemen
yanıbaşına süışhnlmış eski bir med-
ı.ese, birkaç yeraltı dehlizi, bir kale
kapısrnın üsti,inde yan kanadr kop-
muş kabartma bir kartal resmi, yüz-
yıllann ötesinden tarih başını uza.ta-

rak böbiirlene böbiirlene konuşmağa
başlar: "Hitit çağ, Roma çağı, Ce-
nivizler çağı, Selçuk4smanlı çağf..."
derken birden başınızı yukandan
aşağıya indirir, yiizgeri edersiniz...
İşte bu an da bütiin çağlar a]abura
olarak birbirine karışır; o z,aman, e-
vet o zıman bir de bakmışınız kar-
şıruzda, bir tek çağ kalır; her türlü
öğiinmelerden, özentilerden sıyrıl-
mş çınlçıplak bir tek çağ : O da,
yeraltına sokulmuş kulübeleri ve bu
kulübelerde beklemekten gözleri ka-
rarm§ kalmış insanlariyle şimdiki
çağ... Ağustos güneşinin altında ten-
bel tenbel esneyen yeni şehiri göste-
rerek,

- Öyleyse diyorum, bütün çağ-
ları birden atlayıp başbaşa vererek
seninle şimdiki çağı konuşalım. Orı-
lar durmadan yaprnşlar, çatmışüar;
bizler durmadan yakmış, yıkmrşız o
halde, yirminci yüzyılın ikinci yan-
sında, yaşayan insanlar olarak ırlem-
leketimizin bugünkü sorırnlan neler-
dir?...

Konuşmalarını dunıp dururken
brilgenin ekonomik ve sosyal sorun-
laıı iizerine getirip dayamak ta ni-
ye? Bakıyorum, bizim ii:niversitelinin
de birçoklan 6ihi bu tarakta pek be.

ğ



zi yok. O zaten çoktan yanındaki bir
gençle, haftanın maçlan iizerinde
spor toto oynamağa başlaü bile...

Şimdi kulaklanm başka yerler_
de, ötede başka bir deükanh Harput
ti.irkii]eri söylüyor :

Çayda çrra, yanyor,
Hop nanay, krz nanıy!
Olanca d€ildfuıı u5ra.nıyon..

Hop nanay, haıııın naııny!

Halkın, yakıp yaklıştırüğı her-
şeyde bir kıvraklık, bir alucılü var.
Delikarılı, türküyü cidden gilzel §öy-
lüyor. T\ınçeli dağlannda diinyanız
birden deSşiveriyor. Buna siz ist€r-
seniz 1romantikleşme deyin,, di.§ere
dalma deyin, ne derseniz deyin! Söy-
lenen tiirkünün melodisiyle birlikte
duygularınız kanat açıveriyor : Es-
rarlı bir Anad,olu akşamının zifiri
karanlığında açılan bir odanın kapı-
sından içeriye elleri şamdanlı, kızlr -

oğlanlı oyuncular girerek önünüzde
dönmeğe başlryor... Bakıyoıısunrrz,
bakıyorsunuz bunlar oyuncular de-

ğl, adetA gökten yere ayn ayn ışık
parçalan ind.iren PROMETEı'in ço-
cukları...

Oyun devam ediyor : Canım A-
nadolu, siitüm Anadolu. Kanatlanan
duygulannızla, bir yerlere uçup git-
mek istiyorsunuz... İşte o zaman bü-
tiin bir halk, bütün bir Anadolu in-
sanr göziinüzde bir kez daha büyu-
yor, yüceliyor... Kim dem§ Anadolu
insanr bencilür. Pısrrıktır. Her çeşit
yaratıcı sanattan yoksundur. Bunu
söyliyenler, bunu uyduranlar bu ül-
kenin oyunlanna, tiirkülerine, halay-
lanna dönüp bir baksınlar. Kilimle-
rin, çoraplann, çewelerin üzerine
dökti.irdükleri nakrşlara, şekillere
bir bakşnlar. O zaman görecekler ki
halk, yürekten se\rip, bağlandığını
nasıl yüceliğe götürür. Onun yaratıcı
gücü, nerede başlar, nerede biter...

LA"fı uzatmıyalım, memleketin
ekonomik ve toplumsal yapsiyle bir-
likte onun sanat ta^rihini de inceler-
sek, öteden beri halkın başındaır buy
ruk olanlar, ona hükmedenler bu
yaşayan kitleyi birbirinden ayı-
|ıp, parçalamakla yetinmemişler
aJmı zamanda onun yaratıcı gücünü
besliyen gür pınarlarr da kurutmak-
tan bir an olsun geri kalmamışlardır.

Olıylaı ülkeşi :

Doğu'yu gezenler bilir, bu ii]ke-
de üzerinden geçti$niz her yolun,
eteklerini dolaştığınu her daSn, ba-

kıp geçtiğniz her yamacın ayrr bir
öyküsü var : Bu öykü, Dersim dağ-
lannr tırmanırken birden katmerle-
şiveriyor.. Yanımdaki yağız yij.z].ii,,

bıyıklarr yere sarkık T[ınçelili hem-
şerim, anlatıyor... Anlatıyor... Sene
1937 diyor, anlatryor... Sene 1938 di-
yor, anlahyor... Sonra, "Çok açıl,ük
galiba bu adarn da nenin nesi," der
gibi gözlerinin altından yavaşça be-
ni süzüyor.,..

Durup dururken adam bir-
den tıka.nıp kalıyor. Balıyorum göz-
leri ıslak ıslak. Ya sesi? Onu hiç sor-
mayın! Orıun da tüm Tunçelili hem-
şerim gibi, insana dokunan gür ve
yanık bir sesi var : Belli ki yüreğini
boşaltmak istiyor, belti ki tıkaruklr-
ğını gidermek istiyor, ama gene bel-
li ki, benden g-üven istiyor, bu ko-
nuşulanlann aramızda kalmasıinı is-
tiyor. Sonra sabredemiyor, adamın
coşkun bir mizacı var. Pa.labıyıkla_
rrnı sıvazlryarak güriil giiriil anlat-
mağa başlıyor: Keko diyor, emmisi-
ni anlatıyor... Keko diyor, babasını
anlatıyor... Keko diyor, karabatak
gibi batıp giden bütün bir sülilesini
anlatryor... Bu aılatışta zulüm anla-
tılıyor, haksıdık anlatılıyor ve daha
daha Sultan Selim'den bu yana, ken-
dilerine revö görülen çeşitli işkence-
ler anlatılryor...

Başka bir yazımda Tunçeli'ni,
"İ-rrsanlann hkanıp kaldığı bir i.ilke"
diye adlandırmştım. (Forum sayı :

157, Bu ülkede elde mi hiç tıkanma-
mak? Asıl tıkanıp kalmayı, T\ınçeli-
ni gezip dolaşırken görün. insanları-
r:ın tıkanrp kaiü$ yüzlerinden de
nasıl belli oluyor... Hele dur bugün,
aramızda tıkanrp kalmıyan ikinci bi-
risi daha var : Şimdi sıra onda, hani
Cert söyletirmiş; yanında sessizce o-
turan yakışıklı delikanlının öyküsünü
anlatıyor... Anlatıyor...

- 1938 i bilirsiniz he begim di-
yor... Başımızı o gi.inlere uzatak çe-
kek he begim diyor, anlatıyor, anla-
tıyor...

- Eski adr Dersim olan Tunç-
eli'nin, uzak çok uzak bir köyiinün,
uzak gerıe çok uzak bir MEZRA'sın-
da kendi halinde geçinip giden Apo
adında bir köylücük varmış hoy gi-
di üyor. Bu köylücük te diğer bütün
Tunçeli köylücükleri gibi hoygidi,
bütün nzkrnı kapısında tuttuğu üç -

beş keçiyle evinin önündeki tarla-
sına saçfuğr darr ve arpadan çıkar-
rırağa çalışırmış hoygidi..,

YıIlar böylece koşup gitmiş hoy-
gidi; bir gece köylerini çepeçewe
l;uşatan dağlardan, ansan inip ge-
len silöhlı, bıçaklı adamiar, Atrıo'nun
evini de basarlar hoygidi! Apo kor-
l<ar. Apo sinecek delik arar hoygiü!
Uzatmıyalım, bir kez Apo'nun yaka-
sl ellerine geçmiştir hoygidi! Bu
sil6.hlı - bıçaklı adamlar ceplerinden
kocaman bir ferman çrkanp göste-
rirler hoygidi !

- Biz derler, şeyiz. Şeylerin şe.
yıyiz. Bize ihbar var. Ya evindeki
küple gömülü altınlan çıkanp bize
verirsin! Ya da öbi,ir diiıyayı boy-
larsın!...

Apo ağlar... Apo yalvanr... Atrıo
ayaklarına kapanır hoygidi! Ama
Apo'W dinliyen kim, Atrıo'nun göz-
yaşlanna bakan kim, altın derler de
biı, daha demezler. Apo kim, alfın
kim? sonıında araüklannr bulama-
yrnca bu şeyin şeyleri, Apo'nun evini
ateşe verirler. Apo'yu da alıp götü-
rürler, gidiş o giüş.

Yıl 1938, kimi kimden soran.
Insanrn adl bir kez asıya çıkınasın
yoksa, şimdi biz buralan kanştırmı-
J,,alım, işin orası uzun sürer hoygidi
giinler hoy! Vuran vurana, luran lu-
t,ana... Hükümet nerede, kanun ne-
rede! Demek istediğim şu ki hoygı-
<ü, o günlerin kılıç artığı, Alıo'nun
bir tek oğlan çocuğu kalır koca mez-
rada. Oğlan nerede kalsın? QğLana
lıimler baksın? Derken hoygidi, gü-
niin birinde ha5nrsahibi bir adam
çıkar ortaya, oğlan'r kulübeden tut-
tuğuynan alıp götürür, şehirdeki
zengince bir ağanın kapısına evlöthk
verir. Adrna besleme de, evlöt]ık de:
Bedava bir hizmetkör kim istemez
b<iylesini... Oğlan çalışadursun, ağa-
nın, oğlanla büyüyüp gelen güzelce
bir de kızı var...

Oğlana gel ateşe, git kötüğe. I-
lin kapısında çalışmak ömür törpii-
lemek demek. Yıllar böylece gelir -
geçer. Parmak kadar çocuk giinün
birinde dalyan gibi bir delikan]ı o-
lur çıkar. Kız da şu gördüğün dağ
ü;oncaları gibi büyür, serp,ilir bir gül
clur kendini koklatacak birini arar...
Haydi biz oğlanın adına diyelim Mu-
rad, siz kızrn adrna deyin Dilber. Gii-
niil bu ya, ferman dinler mi hiç
Güııün birinde Murat'la Dilber aba-
vı vakarlar birbirlerine...

Bizim Ti-ınçelili konuşmasının
hurasında pos bıyıklannı şöyle bir
şıvazladıktan sonra geniş bir soluk
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aldı. Yanında tomur tomur terleyen
detikanlıyı yan gözle şöyle bir süz-
Cükten sonra, hafifçe güld.ü. Bun-
dan ötesini de kendisi anlatsrn ho
gurban dedi.

Delikanh, tuhaflaşfu. Ii.ızatdı,
bozarü. Adamakı-llı sıkılüğı belliydi.
Baluşlarıru bizlerden kaçırmağa ça-
lışırken lifi tekrar beriki aldı.

- Orıdan ötesi acı çok acı gur-
ban dedi. Oğlan, Allah'ın emriyle kı-
zı babasından alamıyacağınr aklı ke-
since bir gece birleşerek evden kirişi
kırarlar...

- Yay sen mi§iıt, kızımı kaçı-
ran soysuz herif ! Kargayı besle, bü-
yüt...

Ötesini s<iylemiyeyim; haber
çevrede bir bomba tesiri yapar... A-
raya bir de Alevilik - Si,innilik mese-
lesi girince, ötesini sen düşün?.. Or-
talık büsbütün krzışır. Koca bir vi-
lflyet halkı olduğu gibi ayağa kalkar:
Atına, arabasına atlryan çocuğun pe-

şi sıra seğtrtir. Bu koğalamacaya ya-
yalrsı, ]rsyasızl da kanşır : O dağ
sen misin? Bu kasaba, kent sen mi-
sin? Aramadıklan köşe - bucak kal-
maz. Bir yandan da hep bir ağzdarı
tuttunıyorlar :

- Nasıl olur da dağın tazısr
göz göre göı.e ovamrzın ceylanrnı ka-
par da kaçar...

Bu koğalamaca faslr, giirılerce,
hafta]arca siirer. Herkes bi]ir ki, o
kugınlıklannda çocuk ellerine bir
geçse etini çiy çiy yiyecekler... Ama
lıız nerede ? Oğlan nerede ? Başınızr
ağrıtmıyalım gurban, bu koğalamaca
uzun sijrer. Üzerinden çok çok haf-
taJar, aylar geçer. İşin tersiiğine bak
ki, kızın yaşı da küçtik çılıuvermez
mi? Artık ayıkla pirincin taşını...
Anan yahşi, baban yahşi bir hakim
çıkıp ta Dilber'in yaşmı büytiltemez.
I(aç babam kaç, kğala babam ko-

ğaJa... Günier biter mi? Dağlar bi-
ter mi? Yollar tız,ak dolu... Yollar
çile dolu... Her inatta bir murat sak-
lı derler. Bu kaçıp, göçmeler sonun-
da - İtde kötüler de çok, iyiler de -
gide gide nihayet uzak bir ilin, uzak
bir ilçesine düşer yolları, orada yi-
ğt bir hakim çıkar karşrlarına bu
iki garibin başına gelenleri dinler,
dinler, de insafa gelir; bir tek mah-
kemede işi bıçak gibi kestirir atar,
Dilber'in yaşı büyütülerek sevdiği
c,ğlana bemencecik niköhlanıverir...

Adam, konuşmasının burasında
bir kez daha durdu. Bu sefer bış,nk-

larrru sıvazlamıyordu. Bir siire, acı-
yan gözlerle yanındaki oğlanı sii:zdü.

Olduğu yerde birkaç defa kalkıp, o-
turduktan sonra;

- Bu meseleden §onra iş bitti
d.ıyeceksiniz değil mİ? Öyle ya, yor-
gan giünce kavga biter. Ne gezer.
beg, ne gez,eti nerede bizde öyle te-
celli kadar... Sen hiç fare ile dağın
giireştiğ,ini duydun mu gurban? Bu-
rasr da uzun,uzun çok uzun bir hi-
kiye...

İçimden, "Tunçeli tarihinde kısa
süren ne var ki sanki" diyordum.
O, içimden geçenleri anlamrş gibi,
konuşmasrna devam ediyordu. Dışa-
rıda bunaltıcı bir hava vardr. Dağla-
nn başr duman dumandr. Bir ara
göderini bu dumanlı dağlara dike-
rek :

- Bizim başımız da bu dağlara
benzer gurban dedi. Oldum olası ii-
zerinden dumanı, boranı eksik olma-
mış...

Sonra yutkundu, başını yanında
oturan delikanlıya çeviıdi.

- Şu boyun büken de]ikanlı, öz-
beöz yiğenim olur. Niçin böyle eli
koynunda kaldr onu. da biliyor mu-
sun? dedi.

Delikanlının, "Açma yarelerim!"

diyen gittikçe sıkılganlığı artan bir
hali vardr. Çocuksu bakşlariyle et-
rafındakileıe bunu anlatmağa ça"lışı,
yordu ama beriki bir kere dağarcı",

ğın ağzınr açmıştı. Bundan sonraki
konuşmasında uzun uzadıya kayna-
tası olacak adamın, "İkinizi de affet-
tim sizinle barışacağım." diye çağır-
dıkları evde, Oğlan - kızr nasıl ton-
gaya düşürdüklerini "Benim kızrl-
baş milletiyle alrp - vereceğim yok!"
diye bir araba dayaktan sonra kızf,a-
rınr zorla nasıl oğlanın elinden çekip
aldıklarını, sonra da bu kıdannı na-
srl zengince bir başka kocaya sattık-
larını, an]attı... Anlatfu...

Gözyaşlarımız çoktan kurumuş-
tu. T\ınçeli yollannda ne dağla.nn
dumanr bitiyor, ne de öykiilerin so-
ı:u... lnsanların kederlenmesine ge-
lince, Murad'ın yüzüne bir kerecik
bakmak bile yetiyor bu yolculukta...

- Kuş, emsalınla uç!
Yolcıılardan göbeklice birinin

söylediği bu sözle ne demek istediğ-
ni hepimiz pek iyi anhyorduk. Ama,
irısanın küçük yaşta kanadını kırar-
]arsa nasrl uçabilirdi, hu sarp dağ-
larda...

Gel,eceık sayrda : (Tuııçelİ an-
ca,lı yolta,rila üle goliyor...)

(0 n* q,n !Çonı,ı,nu nı,Jn l3u* n

/İ"B8"lnol
C831 sayılı Oı,man l{anununun uygu-

janmasında değişik düşiince ve görüşlere
en çok yol açan maddelerden birisi, bu ka.
nunun 91. maddesi ve öteki de yine çok
kere 91. madde gerekçesiyle karrştırılaıı
108. maddeslür. Bu iki ma,ddenin sık srk
karıştırı'ması nedenlerinden birincisi ise
«kesmek», «sökmek», «kömür yapmak»,
<<çıkarmak), «götürmek», «işlemek>, «ta-
şımak», «satınalmak», (<bina yapmak»... de-
yim ve an_lamlarrnın, suçun işleniş tarzlna,
suçta kullanma şekline, tutanaklar ve ka-
bullere göre başka başka, düşünüşler ve yo-
rumlara yol açmasındandır.

Kanunu bilmemenin özür sayılmryaca-
ğı, cürümlerde kasıt a.ranacağı, şüphenin
genel olarak saırktan yana, olacağı kural-
lanrun yanında bllinir ki, kanunlar, gerek
biçimleri ve asıllarıyle, gerekse sözleri, an-
lamlan ve <<ruh> lanyle birlikte düşünül-

meli ve uygulanmalıdırlar. Öte yandan uy-
gu!ıyaıılar için, kanunun çıkış ya da değiş.
tiriiişindeki gerekçe ve nedenlerin, yargıta,y
görüşlerinin, inceleme, uzmanlık ve uyar-
lıkların rolü ve yararr da her an gerekli-
dir ve uygulaınayı yapanlar, bu özel du_
rumlarr her olay için el altında, göz altın-
da bulunduracaklafdır.

Bu başlangıçtan sonra asll konumuza
geçelim ve diye|.im ki sanrk, ormandan or_
man mall.arını keserek ya da devşirerek çı-
karmış, götürmüş ve binasına sarfetmiş-
tir. İşte bu halde, Orman İdaresi tarafın.
dan düzenlen.en tutanak başlığında <<nakle_

derek binaya sarf> dense bile sanık hak-
kında, bu mal ormandan saruğın kendisi
tarafindan kesilerek veya toplanarak getl-
rildiğine göre 91. maddenin uygulanması
gerekecektir (1), Çünkü kanunun 14. mad-
d€şi ile birlikte düştiıülmesi gereken g1.

okurların Forumu
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maddenin yazrlış ve gerekçesine göre or-
maııdaıı ana eylem olarak kesiİen, götürü-
len rrıallar ister orman içinde, ister yolda,
ister ka.pı önünde veya binada olsun ve
görevlilerce bulunsun, <<kesmek» ya da «gö-
türmek» deyimi lle «nakil» deyimi eş an-
la.m_lı saylamaz. Bunun gibi bu hal, Orman
K&nununun 108, maddesindeki : <<Bu kanun
hükümlerine göre müsaderesine dükmolu-
nacak orman mallarının kanunsuz kesildi-
ğini, taşındığını veya toplandığını bildiği
halde satın alanlar, taşıyanlar, biçenler, iş-
liyenler, kabul edenler, kullananlar veya
gtzliyenler... anlam ve niteliğini de içine
a|maz, Aksi halde 91. madde, açıkça, ve
tam olarak uyğulanma olanağını yitirebilir.

Ormaı Kanununun 91. maddesi ile 10B.
maddesi arastnda gizli, fakat belir]i ve en
önemli aynlık şudur : Birincide, kenctili-
ğinden ve ana eylem olarak orman içinde,
orTn€ın mallarlna karşı hareket, ikincİde
ise işlenmiş birinci eylemden sonraki hare-
ket asıl öğe (unsur) dir. Arada ikinci,
üçüncü kişi yoktur. Ayrıca da, birinci ha-
reketi göstermiş ve eylem ha.line sokmuş
kişinin bu eylem ve hareketi sonucunurı
6uç, yaİıİ kesilen, doğranılaı, toplanan, çı-
kaıılan, götürülüp satrlmak istenen veya
işlenen... Orma_rı mallarrnın kaçak olduğu-
nu da bilmesi şarttır. Savunmalara uygun
olarak mairkemelerce bu yönlerln de araş-
trnlması, sorulması, tartışılması elbette ge-
reklidir (2).

orman kanununa aykırr hareketten
saJuk bulunanın, orman Kanununun 14.
maddeşinin A. bendinde yazıh «yetişmiş ve-
ya yetiştirilmiş.. fidaıları, yaş ağaçtarı..»,
B. bendinde yazılı «dikili yaş veya kuru
ağaçlan..», C. bendinde yazılı <<örtü...» ve
devrikleri kesmesi, çıka^rması yerine bu ey.,
lemini sürüp götürerek binasında malları
kullaıımasr halinin, örnekle, yakmış ya da
başkasına satmış bulunması halinden ayrı
yaJıı ne olacaktır? Eğer ağırlaştırrcı soıı
durumu ile eylem, T.C.K. nun 79. mad,desi
gereğince biçim ve öğe bakımından daha
a$r bir cez,a koyaJa başka bir madde içine
g,irmiyorsa, bu hal, olsa olsa şiddetlendiri-
ci neden yahut hakimin ta,kdiri kuruluşu
tçinde düşünülebilir. Yoksa T". C. K. nun 79.
maddesindeki «işIenen bir fii] ile kanunun
muhteüf ahk6.mını ihl6l» durumunu sapta-
mak, çözümü zor ve kanşık bir sorun'(me-
sele) haJini alabilecektir. I(aldı ki öte yan-
daıı, kanunlanmızda adları ve içerlkleri
(maiiyetleri) yazıIı «temadi», «teselsül»,
«teşüt» ve «takdlr» hususlaf,r da değer ve
anlamlarını yitirirler. Buradan, yukarıda
verdİğimiz örnek gereğince, 91. madde
bendlerinden herhangi birinin uygulanması
halinde artrk 108. maddenin 5. ve son fık-
ra§ınln da a.yrrca uygulanmasına olanak
kaJamaz gibi bir sonuç da çrkarılamaz. Her
iki madde a5nıı zamanda uygulanabilir (3).
§anrk çiftçi - köylü olma,k, köyde oturmak
ve orman malrnı taşıma işini canlr taşımı
aracıyle kendisi yapmak şartiyle 91. mad-
deııin her ha'llyle uygul€.nacağ suç olayın.
da ayrıca 1O8. maddenjn son fıkrası g,ere-

ğince para cezası verilmesine engel bir du-
rum görtiımemiştir. Yargıtay, bir zamaı1-
lar uygularrıasını istediği düşiinceden vaz-
geçerek 91. madde ile bİrlİkte aynı eylem
tgin 108,/1 ma,ddenin de uy5-ı,Ianamıyacağı,

ancak yukarıdaki örıek olay için 108. mart-
denin son fıkrasınrn uygulanması gereke-
cegi görüşünde karar kılm_ışıtır.

İsmot KARADAYI

(1) Maznun müdafaa§ında, emvali
ormandan kesip getirdiğini söylemiş olma-
sına göre 91lI. madde yerine 1O8. madde
ile ceza t6ytnİ yolsuzdur. (Yargıtay, 3. Ce.
za D. |1/9/1959 gün, ü76/LO204 s.)

(2') Maznun ormandan çıkarken suç.
üstü yakalanmtş ve ihtiyacı için bu suçıı
yaptığını bildirmiş ve başkasından da te-
darik ettiği yolunda bir müdafaası mesbuk
bulunnıamış olmasına göre 91. madde ye-

rine 108, madde i!,e ceza, tiyini yolsuzdur.
(Yargltay 3. Cua D, 70/3/|959 gün 1951,z
3456 sayı.)

Mernun zabıt varakasrnda eriıvali ken_
di ütiyacı için ormandaıı naklettiğini söy-
lemek suretiyle zımnen kestiğint ifade ey-
lemiş olmasına, göre metreküpü itibariyle
lehine bulunaJl 91. madde ile ceza t6yiıı
edileceğinin düşünülmesi yol§uzdur. (Yar_
gıtay 3. Ceza D. 13/2/1969 giln 684/2244
sayı.)

(3) Afet Kobekoğlu, Fahrettin Kı-
yak, Muhtar Çğlayan, Cebbar Şenel. (Na-
zar1, ve Tatbikt Orman Kanunu ve Aleka-
lı Mevzuat. Sa : 135.)

Ne DiyorIar

İl«tisadi Gelişmemiz
]0 ocot ]964 Cumc günü, s.,ot 17'de, İktısodi Arcşfırmoior Tesjsi Saio-

nundq yapıIdn toplontı §ıro§ındo, iktisadi gelişmemiz hokkında KAZIM TAŞ-
KENT'in yoptığı konuşmcryı süfuniorımızo almayı iaydolı buiduk.

Mdruzatım bir hasbıhal ve dertleşme
hudutları içinde kahÜktır. Çünkü benim tah-
sil saham, iktisat değildir. Yaşayarak, okuya-
rak ve nihayet endüstri ve bankaeı!ık ölemin-
de çalrşarak elde edebildiğim bilgilerle hu-
zurunuza çrkıyorum.
- İktisatla ilgili mevzular etrafında konu-
şabilme cesaretini, kuk seneye yaklaşan ça-
lışma hayatım boyunca, bir örs üstünde bey-
nime, gönlüme ve sinirlerime çarpan çekiç
darbelerinden aldığm şekle borçIuyum.

MAruzatım, iktisadi gelişme yollarrnda
heyecanla koşan insanlarlııuzın çeşitli engel-
ler yüzünden sağlanamayan hız temposu et-
rafında olacaktır.

Bu vazifeyi yapmağa çalışırken, sizlere,
kitaplarda yazılı olanlardan bahsetmiyece-
ğim. Sadece yaşananları, kendi anlayışıma
göre anlatmağa gayret edeceğim. Sözlerimde,
ilmin ve belki de realitenin yollarında hata-
ya düşersem, beni müzaheretinizden mahrum
etmiyeceğinize güveniyorum.

İktisadi gelişmemizin bugünkü durumu
üzerinde yapacağım konuşmaya başlamazdan
önce, yalun geçmişimizdeki iktisadi olaylarr
.lıısaca gözden geçirmeyi faydalı bulmakta-
yım:

Memleketimizde milli vasıfta bir iktisadi
hayatın Cumhuriyet ile başladığınr hepimiz
biliriz. ondan evvelki devirlerde de bir ikti-
sadi hayat yok değildi. Fakat bu, bir müs-
temleke ekonomisinden farksızdı. İktisadi faa-
liyetler çerçrvesine giren işlerden ziraatimiz
çok iptidai bir halde idi. El sanatları a]anı-
mız, Awupa endüstrisi mamulitının istil6sı-
na uğramrştı ve kaybolma yolunda iü. fiir-
kün rolü iç ticarette çok mahduttu, dış ti-
carette ise hemen hemen hic yoktu. İktisadi
mevzuların önem]ilerinden olan endüstri, ma-
dencilik, ulaştırma, bankaeılık, sğortaeilık

tamamen yabancr topluluklar tarafından yü-
rütüIüyordu; bunların çoğu da kapitülAsyon-
ların kalkanına sığınmrştı.

Birinci Dünya Harbi sonunda, bir ta-
raftan memleketin parçalanması, diğer ta-
raftan da ana vatanın geniş ölçüde düşman
istildsına uğraması üzerine İstikl6.t Mücadele-
si zaferimizle nihayete erip Tiirkiye Cumhu-
riyeti kurulunca, birbirini takip eden bu iki
haıbin neticesinde memlekette herşey ya ha-
rap olmuş, yahut yok olmuştu. İstiklAl Mü-
cadelesi srrasında ilk hedefimizin Akdeniz ol-
duğıınu söyliyen büyük Atamız, Türkiyenin
her süada yeniden kurulmasına girişirken,
Garhn ve Garp medeniyetini örnek almıştı.
Örnek olarak kabui edilen Garpte mevcut
birçok kıymetleri de benimsememiz icap edi-
yordu. İlim, sistem]i ve metotlu çalışma, iç-
timai nizam ve adalet, disiplin, bunlarrn en
önemlileri idi. Yeniden kurulan Türkiyemiz-
de, fazla olarak, geniş ölçüde feragat ve fe-
dakArlığa da ihtiyaç vardı.

Birçok medeniyetlerin mirasçısr bulunan
ve dünya tarihinde yüksek mevkiler kazan-
mış olan Türkün derin hayat felsefesini ve
hususiyetlerini en iyi şekilde takdir eden
Atatürk, bu kıymetlerin Garp medeniyeti ile
tamamlanması halinde, kaybedilmiş asırlarca
zamanın da telifi edilebileceğine kani bu]u-
nuyordu. İşte yeni fürkiyemizin iktisadi te-
melleri bu bilgilerle ve bu inanlarla atrlmak-
ta idi.

Bu sahada sarfedilen gayretler ve ger-

çekleşmekte olan ham.leler meyvelerini ver-
mğe başlarken, İkinci Diinya Harbi ile kar-
şılaştık. Bu harbin fe]öketlerinden masun kal-
mak için nice mali külfetlere katlandık. İkt!
sadi gelişmemiz tamarnen durmuştu. Faz|a
olarak, harb konjonktürünün çeşitli hasta-
lıkları da iktisadi ve sosyal hayatımızda dç;
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rin yaralar açmıştı. Bu şartlar içinde sulh
dewesine ğirilirken, bunların giderilmesi ve
onarılması lğn elimizdeki imkAnlar çok azal-
mıştı. Diğer taraftan, bu sıralarda başlıyan
siyasi reformun çocukluk hastalıkları, iktisa-
di geliştleyi de engellemekten geri kalmadı
ve nihaf,et 1960 yılına kadar siyasi inkişaf-
ların gölgesinde vücut bulan iktisadi eserler,
maalesof, birçok ana temellerden mahrum o-
larak möydana geld-i. İşte şimdi iktisadi ge-

lişmemizi bu şartlar altrnda tahakkuk ettir-
Ee çabasındayız.

İkinci Diinya Harbi sonunda Garp Alemi
de ütlsaden büyük perişanlıklara uğramıştı.
Oralarda çok geniş ölçüde iktisadi hamleler
yapılmış ve bu hamleler on sene içinde, harb-
den dwelkine nazaran, daha da fazlasiyle
semefelerini vermiştir.

lialbuki bizler, İkinci Dünya Harbi üze-
rindeıı onsekiz sene geçtiği halde, henüz ge-
lişneııin progıam_ları, plinları ile meşgulüz.
Nigin bizler bu kadar geeiktik ? Neden hölA
gıtpıhmalar içindeyiz?

Muhakkak ki daha fazlasrnı başarabildik
ve başarmalı iük de. Fakat Garp öleminin
bİze göre çok kısa zamanda aldığı neticele-
riü esaslı sebepleri vardır. Garpte, harbin
lıaiap ettiğ, perişan ettiği, yok ettiğ şeyler,
yalnız temeller üzerinde gözüken varlıkiardı,
temeller değitdi, Teıneller, asırlar boyunca
meydana gelerı kültürdür. Bu kültür, yaşayan
İnsan]arın bilgileri, görgiileri, gelenekleri, ça-
lışma gücü, nizam ve sistemleri ile iş moralle-
ridir. Bun_ları, ne İkinci Diinya Harbi yok e-
debilmiştir, ne de herhangi bir harb yok ede-
bilirdi. Nitekim, aıkamızda kalan ve birbiri-
ni takip eden harbler bizim de çok şeylerimi-
zi, belki de bazı sahalarda her şeyimizi yok
etti; lökin insanlarımrzın ruh ölemini zede-
liyemedi. Fakat bizler, Cumhuriyet devrine
kadar, biraz ewel arzetmeğe çalıştığım gibi,
iktisaü alanda görgü ve bilgi gibi }ıer türlü
mirastan da mahrumduk. Şu halde, iktisadi
gelişmemizi meydana getirmeğe çalışırken,
insanlarımıza Garbın sahip bulunduğu kıy-
metleri kazandırmak hususu büyük ehemmi-
yet taşır. İç paraya da, dış paraya da ihtiya-
cımı,z vardır ve bu ihtiyaç büyüktür de; ama
para, bilhassa insan gücünün değerlendiril-
mesinde, ancak önemli bir vasıtadır. Bu va-
sıta5n en iyi şekilde çalrştırıp işletecek insa-
nrn, varılması istenilen amaçlara göre hazrr-
lanması ise, en başta ükkate alınacak bir
meseledir. Bu hazırlık, insanımızrn, ancak
Garp medeniyetini meydana getiren Garplının
iktisadi sahadaki vasıflarına sahip olacak şe-
kilde yetiştirilmesi demektir.

Bu, nasıl sağlanabilir ? Hiç okuma yaz-
ma bilmiyen, yahut sadece okuyup yazabilen
nice insanlar varCır ki, hiçbir öğretime tabi
tutulmnnışkan, hayattaki çatışmaları ile çok
şeyler öğrenmişlerdir. Bilhassa menıleketi-
mizde bu gibiler az degildiı,.

İstii<_ldl Mücadelesinden sonra, iktisadi
hayatımızdaki çalışmelar pek az, hatti pek
azdan da daha az yetişmiş insanlarımızla
başiamıştır. Kalifiye işçimiz yoktu, ustanı:;
çok azdı; teknisyen iso hemen hemen yok gi-
biyü. Girişilen işleri organize edebi]ecek mil-
tehas§ıslarımız ise hiç yoktu. Tek varlığımız
emeldi ve başiarı inancı idi. Emel ve inanç,
memJeketimiz insanlarına öğrenme aşkı tel-
kin etti. Çalışma hayatımızda bilsisizlik yü-
Zünden karşılaştığıınız her türlü zorluğu, iyi

niyet, dikkat ve sabırla yenmeğe çalıştık. Az
hatalar da işlenmedi! Fakat her hata bir
mektep oldu, bir kitap oldu. Çalrşarak ve ya-
parak öğrenilebilenlerle, temin edilebilen

çmahdut sayrda yabancı mütehassısla gayret-
lerimizi genişIettik. O günlerden bugünlere
kadar elde edilen başarı]ar ise 6volution'un
normal kaideleri içinde tahakkuk edebilmiş-
tir; sistemli, programlı ve pl6nlı olamamış-
tır.

Birkaç yıl evveline kadar kurulan bazr
iktisadi müesseseler ise, şahsi takdirlerin, çe-
şitli politik tesirlerin ve nihayet, enflösyonla
ortaya çıkan iktisadi şartların neticeleriyle
meydana gelmiştir.

Artık plAnlı, programlı bir çalışmaya
başlamanın zarureti bütün şiddetiyle belir-
mişti. Bu tarzda bir çalışmaya geçilmediği
takdirde bundan sonraki durum, memleketi,
tashihi çok zor bidirelere sürükliyebilirdi.
Bu kanaat ve anlayışla, plAnlı ve programlı
çalışmalara girişildi ve, arkamızda kalan yıl-
da, yapılan hazırlıklarrn tatbikatına başlandı.

Şimdi, iktisadi gelişmemizin tuzlanürıl-
ması mevzuunda ve bu arada üzerinde du-
rulması l6zım gelen hususlar etrafında m.iru-
zatta bulunacağım:

1 - Bugüne kadar kurulmuş müe*sese.
lerimizin bir kısmı sağlam temellere sahip
değildir. Bunların meydana gelişlerinde işlen-
miş hataları öğrenmek, bundan sonraki ça-
lışmalar için bize birçok şeyler öğretti. Aynı
zamanda, bunların rslahr imkAnını da sağla-
mış oluruz, Henüz mali kifayetsizlik içinde
bulunan memleketimizin buralara döktüğü
servetleri - ister devlete, ister özel teşeb-
büse ait g]5un 

- korumayı, iktisadi gelişme-
miz için de önemli sayarım.

2 - Gelişigüzel ortaya çıkmış teşekkül-
ler arasında koordinasyon eksikliğinden ıııey-
dana gelen boşlukların ele alınması da az
ehemrniyet arzeden bir mevzu değildir. Bun-
lar arasında temin edilecek koordinasyon sa-
yesinde, bu teşekküllerin normal randıman-
lara kavuşmaları da mümkün olabilecektir.

(Devamı var)
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Müşterek Dll ye Kültür Eğltiminde
Bir Tecrübe i:

(Geçen sayrdan devam)
dünyanrn ortaya çıkışı çahşmışIarr ile ta-
kip edilecekti. Bu husus üç bakrmdan in-
celenecekti : Belli ve önemli anciens ıĞgi-
m,es kısaca incelenecek, bu rejimlerin çök-
mesine sebep olan çeşitli sebepler araştırr
lacak ve bazı ihtilöllerle, yeni ı€gim,es'in
ortaya çıkmasr konusunda çalrşmalar ya_
pılacaktı.

Eylülün ikinci haftası içinde projeniıı
taraftarları İstaıbul'da, derslere çeşitli
alanlardan yapılabilecek katlırlar konusunu
konuşmak için toplandılar. Hastalık ve di-
ğer sebepler yüzünden misafir uzmanlarrıı
programı kararlaştırıldığı şekilde cereyaıl
edemedi. F'akat klflsik medeniyet (Profe-
stir Miehael Grant ve A. P. Momiglian) Bı-
zans medeniyeti (Profesör Joan Hussey)
İslöm kültürü (Frofesör G. E. Von Grüne-
baum) ve Osmanh tarihi (Profesör Ber-
nard Lewis) uzmanları, bir düşünür (Pro-
fesiir J. N. Wright) bir kültürlerarası eği-
tim uzmaıu (Profesör J. A. Lauwerys) ve
Beyrut Amerikan Üniversitesi Gene!. Eği-
tim Programr Başkanı (Profesör J. B.
Adams) toplantıya katılmrşlardı.

Bu üyelerin, orijinal gTupun ve konfe-
ran§dakl diğer kişilerin katluları Mayıs
konferanşndan çok daha zor olarak özet-
lenebilir. Çünkü Eylül toplantrsında (her
nekadar metod ve diğer problemler üzerin-
de pek çok yardımlarda bulunulmuşsa da)
genellikle muhteva üzerinde durulmuş ve
en speriflkten en genişe kadar çeşitli tek-
lifler yapılmıştır. Toplantının özü belki de
derslerdeki muhtemet Helen ve Rorna kat-
lıılan üzerinde konuşan Profesör Michael
Grant'ın sözlerindedlr.

Bütün tarih seçmelerle doludur. Bugüıı
kü tarih kitapları yazarları tabİi oJ,arak ve
hatt6 bazaı şuur altında, bu kitaplrı oku-
yacak lnsanlar lçln en değerli olan şeyleıi
seçerler, Bu okuyucular Türk değildirler.
Bizim arzumuz bu devrelerin tarihini İngi-
lizlerin, Amerikalılann, AJmanlaırn ve İtal-
yanların gözüyle değil T'tirklerin gözüylr:
görmektir. Bu, objektifliğin muhafazası de-
mektir. Bu, mesele başkalarlnın gözüyle
görütdüğü vakit de olabilir veya olmrya.bi-
lir. E'akat meseleyi bir memleketi bu dere-
ce önemle dolduran sAkinlerin gözüyle gör-
mekte pek çok avantajlar vardr.

Bu prensibin uygulanma,sı toplantınln
ana konusuydu. Mayıs ayında konuşulan
eğitim meselelerine mütenazır konular da
konuşulmuş ve toplantı dersıerin pl6nlan-
lanması ,.,e yürütülmesi konularında çok
yardrmı olacak pek cok hatırlatma ve tek-
liflerde bulunmuştur.

Aalışmalar sonunda dersler hakkında
School of Scierıce and Languages'in katalo-
ğunda şu şekli alan bir bildiri yayınlandı:

ilum. 101-102 and 201-202: The Backg-
round of Contemporaıy Civilizaüon in Turkey.

Bu dersler Türkler ve Amerikalılar ta-
rafından berabe:ce okutulacaktır. İki yıl bo-

yunca haftada altı defa şu esasa göre çalı-
şılacaktır: Her hafta bütün guruba konunun
bünyesine ve ders verenin tercihlerine göre
İngilizce veya Türkçe olarak iki defa ders
verilecektir. Kügük münakaşa gurupları haf-
tada iki defa toplanacak ve Türkçe olarak
haftanın konusunu tartışıacak, konu haklıun-
daki Türkçe kaynakları analiz edecek ve yazl
yazacaklardır. Aynı guruplar haftada iki defa
da İngilizce olarak konuyu tartışacaklar ve
konuyla ilgili İngilizce kaynakları analiz ede-
cek ve yazı yazacaklardır.

Derslerde okutulan tarihi devirler, tarih-
leı,i, edebiyatları, felsefesi ve sanatlarıyla bir-
likte etüd edileceklerdir. Dersler bütün Doğu
ve Batı medeniyetlerini araştrrmaya çalışmı-
yacak, fakat şu belirli tarihi devreleri tama-
men inceliyecektir: İslörn öncesi Türk ve Arap
medeniyetleri, eski Akdeniz dünyası (Yunan,
Roma ve Yahudi medeniyetleri); Batı dünya-
sının btllünüşü (4 üncii den 11 inci yüzyrla
kadaı); Bizans; Osman]ı İmparatorluğu (18

inci yüzyıla kadar); Batı Avrupa Milli Dev-
letleri (18 inci yüz}ıla kadar); belli memle-
ketlerdeki anciens r6gimes in yıkılışı (Fran-
sa, İngiltere, İtalya, Mukaddes İmparatorluk,
Rusya, Osmanlı İmparatorluğu.); Modern
Dünya'nın ortaya çıkışı. 2O kredi saati. (2

ders, 4 okuma; 4 sömestr.)
1958 de Fakülte, yeni Schools oi Scierıce

and of Busin€s§ Adıninistration and Econo-
mics deki bütün talebelerin bu dersleri oku-
malarına karar verdi. School of Engineering
de derslerin ilk senesi mecburi ikinci senesi
ise seçimlik yapıldı.

İlk beş sene için Rockefeller Foundation'
un desteğ sağlanmış ve 1959 da Oxford Üni-
versitesi İslAm dersleri hocası Dr. Geoffery
L. Lewis projenin müdürü olarak atanmıştı.
Derslerin ilk yılının plAnı Dr. Lewis'in ko-
leji Martta ziyareti sırasında yapılmış ve kati
durum yaz sonlarında tesbit edilmişti. Lise
sonrasl yeni okulların 1959 Eylülündeki iik
açılışlarıyla beraber dersler de başladı.

Dr. Lewis Oxford'dan bir yıldan iaz|a
uzak kalamıyacağı için hinceton'dan 1960

Eylülünde Robert College'e dönüşünde prog-

ramın müdürlüğünü ben deruhte ettim. Dr.
Lewis de 1960 Aralığı ile 1961 Ocağ arasın,
da altı haftalık bir devre için Oxford'un ta-
tilinden faydalanarak koleji ziyaret etti. Bu
ziyaretin doğurduğu zaruretler dolayısiyle hiç
bir değişiklik yapılmadan Dr. Lewis'in İslAm
konulu dersleri ve seminerlere katrlışı konu-
nun tam uygun yerinde olmuştu. Projeye bu

şekilde iştirakinin d.evamlı olacağı ümit edil-
mektedir.

Derslerdeki malzeme hiçbir zaman kati
ve kesin değildir: Tecrübe ve araştırmalar so-

nunda gelişmeler olabileceği gibi konular ve
okuma parçaları da gözden geçirilmektedir.
Bu sebepten ben burada muhtevayı geçen
yıl tesbit edildiği şekilde genel olarak belirt-
rnek istiyorum (2).

İlk yıl Anadoludaki ldasik öncesi mede-
niyetlçr ve bilhaşşa Hititler ile başlar. (Bu-

günkü fiirk arkeolojik çalışmalarr paleolithic
ve neolithic kültürden bu biilgedeki mede-
niyete geçiş bakımından uygun malzemeler
bulduğundan, bu konunun ilerdeki yıllarda
daha genişliyeceğni diişiiıüyoruz) İtk yarım
sömestr Yunan ve Roma medeniyetlerine,
ikinci yarım sömestr ise şu srrayla entellek-
tüel ve kültürel fenomen olarak dine hasre-
dilmiştir: Ahdiatik, Roma imparatorluğunda
Hıristiyanlığın doğuşu ve yayılışı ve Müslü-
manlığın doğuşu. İkinci sömestr, onyedinci
asra kadar devam eder. Bunun takriben üçte
biri Batı Avrupadaki gelişmelere (Orta Çağ,
Rönesans Reform) üçte biri İslAm, Selçuk ve
Osmanlı kültürüne, üçte biri de Doğu-Batı
münasebetlerine (Bizans-Roma, İspanya, Si-
cilya, Haçlılar, Osmanlı mimarisine İtalyan
rönesansrnın tesiri) hasredilmiştir.

İkinci yılın ilk sömestr'i onyedi ve onse-
kizinci yüzyılda Batı Avrupadaki ve Osmanlr
İmparatorluğundaki entellektüel ve kültürel
gelişmelerin tarihi incelemeleriyle devam e-
der. İkinci sömestrde kronolojik sıra brrakrlır
ve meseleler entellektüel fenomen, kültürel
problemler ve ondokuz ve yirminci yüzyılda
Batı dünyasındaki ve Türkiye'deki gelişmeler
şeklindeki konular haline sokulur.

Üç kitap, McNeill'in History Handbook
of Western Civilization (University of Chica-
go), Dampier'in A shorter History of Science
ve Crane Brinton'un The Shapins of the Mo-
dern Mind her iki yıl da kullanılır. Bunla-
ra ilAveten pek çok Türkçe ve İngilizce kitap-
lar tavsiye edilir, birçok mimografia kopya
edilmiş malzeme (orijinal .kaynaklar, bazı
makaleler, şiirler ve benzerleri) okumak ve
seminerlerde analiz edilmek için dağıtılır.
Maalesef "Batı" gelişmeleri hakkında (bazı
Yunan destan ve trajedilerinin çok iyi çeviri-
lerinin istisnasıyla) pek az Türkçe kaynak
vardır. Halbuki İngilizce İsl6m ve Türk ge-
lişmeleri hakkında şaşılacak derecede eser
vardır. Gelecekte her iki dildeki okumalar
için dengenin sağlanacağı ümit edilir.

Testlerde, imtihanlarda ve denemelerde,
öğrenciler bütün materyaller için iki lisan da
kullanırlar.

Dergi ve gazetelerden alınmış parçalar,
ve kolej kütüphanesinde, tavsiye edilmiş ki-
taplar da kullanılmaktadır. İlkbaharın sonla-
rına doğru müzelere ve İstanbulun arkeolojik
yerlerine geziler yapılır. Bu tip gezilerin iler-
de daha da çok organize edileceğini ümit
etmekteyiz.

Derslerin ilk senesinde (yani 1959-60
da) 121 öğrenci vardı. Derslerin bilinmiyen
bünyeleri, Robert College'in lisesinden gelen-
lerle diğer mekteplerden gelenler arasrndaki
İngilizce farkları, memleketin huzursuz siya-
si durumu, öğrencilerde, derslere karşı bir
hoşnutsuzluk doğurmuştu. Fakat öğretim kad-
rosunun gelişen tecrübesi, İngilizceye pek iyi
hazırlanamıyanların srkı çalışması neticedc
son derece tatminkAr bir sonuca yol açtı. Mü
hendislerin % 76'sının (58 de 44 ünüıı) di-
ğer öğrencilere nazaran daha zor olan ikin-
ci yıl derslerine devam hakkını ]<azanması
son derece memnun edici bir müşahede idi.

Geçen sene öğrencilerin bilhassa ikinci
seneye devam edenlerin derslere karşı dawa-
nrşlarr son drece şevkli idi. İnceledikleri ko-
nuların kendi mem]eketlerindeki ve kendi
hayatlarındaki geçerliliğ ve uygunluğu birin-
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cİ senekinden çok daha doğrudan dcğruya
idi. Neticede davranışları çok daha fazla ça-
lışma ve mtinakaşalara daha fazla katılma
oldu. Bu gurubun akademik başarısı gerçek-

ten dikkate şayandı: Yıl sonunda kalan yok-

tu. 77 kişiden sadece 5 kişi "D" almıştı ve
"B" ler "C" lerin iki misliydi (3).

Geçen sene derslerin birinci yıl talebele-
ri bir yıl ewelkine nazaran büyük bir dü-
zelme göstermişler ve neticede başarısızlık
daha az olmuştu. İngilizce bilgisindeki fark-
lar devam etmiş fakat aradaki farklar bir ynl

ewelkine nazaran daha hızla azalmıştır.
Karşrlaştığrmız tek büyük güçlük müna-

kaşa guruplarrnın derslerde, her iki lisandaki
okumalarda ve birbirleriyle koordinasyonun-
da idi. Her öğretmen zihninde çeşitli koordi-
nasyon meselelerini tutınaktaydı: Aynı gu-

ruba diğer dilde ders veren hoca, aynr ko-
nunun diğer kısımlarını öğeten meslektaşla-
rı, dersler ve okuma parçaları. Kısımlar ara-
sında tam bir birörneklik ne mümkündür ve
ne de arzu edilir: Hocanın bağımsız ve için-
den geldiği gibi olması hem esastır hem de
teşvik edilir. Mamafih geniş ölçüde bir karı-
şıklık ve intizamsızlık meydana gelmekte ve
öğrenciler bazen eşitsizlik olduğu hissini duy-
maktadırlar. Bütün bunların üstünde dersle-
rin entellektüel hedefleri bu koordinasyon
eksikliğinden zarara uğramaktadır: Karşılıklı
referans fırsatları, aynı konu üzerinde iki li-
sanın kullanılmasr ve mukayese imkAnları
kaybolmaktadır.

Bu çıkmazı düzeltmek için geçen sene
aşağıdaki "seminerlerin idaresi işi teklif edi-
len prensipler"i hazırladım :

1) Türkçe seminerler hem "Türkçe"
(Doğu, İslAm, Osmanlı) hem de "İngilizce"
konulara tahsis edilecek.

3) fiirkçe metinler İngilizce seminer-
lerde İngilizce olarak tartışılacak ve Tiirkçe
materyaller üzerinde İngilizce yazı istene-
cek. Bunlara ait esas analiz, tartşma ve öğ-
retme sorumluluğu Tiirkçe öğretmenlere ait
olacak.

q İngilizce metinler Türkçe seminer-
lerde, Türkçe olarak tartışılacak ve bunlar ü-
zerinde Türkçe yazı istenecek. Bunlara ait e-
sas analiz, tartışma ve öğretme sorumluluğu
İngilizce seminer hocalarına ait olacak.

5) Soruınluluğun bu şekilde paylaşıl-
ması her hafta, o haftaki konularr yukardaki
prensibe göre tatbik kabiliyeti olduğu ölçü-
de bölen bir plAnla yapılacak.

6) Türkçe malzemenin özetleri, bun-
lardan seçmeler veya tercümeler İngilizce se-
niner hocaları için hazırlanacaktır. Aynı şe-
kilde Türkçe ve İngilizce derslerin özetleri
her iki dilde de hocaların kullanması için ha-
zırlanacaktır.

7\ Her öğretmen bağlı olduğu bijlüm
tarafından bir özel karar alrnmadıkca konu-
ları istediği şekilde ele almakta serbesttirler.

8) Çeşitli seminerlerde arzulanan çizgi
birörnekliği sağlaınak için her öğretmen aşa-

ğdaki hususlarr temin etmek için gayret sar-
fedecektir:
. a) Her hafta, paragraf 5 te gösterildiği
Üzere değiştirilmedikçe, 20 dakikalık bir ya-
zt|ı.

b) Birleşik testlere iliveten tam derslik
bir yoklama.

c) Haftada takriben bir derse eşit
Explicıtions de textes.

d) Zamana göre takriben yarrm ders-

lik tartışmalar sözlü izah, sual cevaplandır-
ma v.s.

("c" ve "d" kısımlarr öğretmenin tecrü-
besine göre elAstiki olarak uygulanır.)

9) Bütiin yazılı çalışmalar (testler, yok-

lamalar ve haftahk 20 dakikalık deneme]er)
toplantılarda ferdi olarak geri verilecek ve

öğrenci ile kişisel olarak tartışılacaktrr.

İlgili kısım bu meseleyi gayri resmi ola-
rak haftalık toplantrlarda görüşmüş ve herne
kadar bir fikir birliğine varılamamrşsa da

bazı gelişmeler kaydedilıniştir. Durumu dü-

zeltmek için ilerde başk-a ilerlemeler kaydede-
ceğimizi umuyoruz.

Dersler için kaynaklarla ilgili bir anto-
loji hazırlanması çalışmaları seçimle ve her
iki dildeki parçaların kopya edilmesiyle tah-
dit edilmiştir. Tecrübelenmek için en azından
bir yıl daha geçmesi gereküğine ve ancak

ondan sonra bas!ıya uygun bir malzenc ,

edeceğimize inanıyoruz.
Genel olarak, öğretmen kadrosu, ders-

lerin ana gayelerinden birinin belli ölçüde
gerçekleştiği kanısındadırlar. İki yıllık <lgren-

ci]erde yeni bir davranış yaratılmıştır. Doğ-

rıatik olmıyan müsamahalı, sual soran bu

davranış talebelerimizin senelerce hükümetin
t6yin ettiği hocaların hükümetin tasdik etti-

ği kitaplardan "Ttirk kültür konuları"nı aşı-

ladığı Türkiyeyle ilgili doktrinler (Millii,c

çilih ır},çılık, ül devrimiı Ğtatisme, v.s.) in-

celerkeıı gösterdikleri otoriter, doğmatik, sa-

kin dıvr.arışla bir tezat halindeydi. Öğren-
cileriı gtjçterdiği bu temayülün büyük bir
kabiliyet §,€ çalışma sonucu olmayıp, dersle-
ri1 bir sffiıçu olduğunu söylemek için vakit
çok erkendir. Fakat ne olursa olsun netice

çok dikkate şayandır. Daha kesin bir karar
öğrenciler gelecek yıllarda bu dersleri almı-

-yan öğrencilere verilen humanities ve sosyal
bilim derslerini almaya başlayınca veri]ebile-
-cektir. Biz önemli farkların ortaya çıkacağını
düşiinneye mütemayiliz, Mesel§ geçen ilkba-
har milliyetçilik üzerinde bence çok parlak
bir ders verdikten sonra duydum ki bu has-
.sas konu üzerinde gerek Ti.irkçe gerekse İn-
gilizce seminerlerde önemli tartışmalar ya-

pılmış ve aleyhte fikirler ileri sürülmüş. Böy"
le birşey bir 1ıl önce bile rnümkün değilü.
Böylece derslerin bir sonucu, açık fikirlilik,
entellektüel elastikiyet sağlıyarak bugüne ka-
dar mukaddes sayılan meseleleri hiç olmaz-
sa sükünetle düşünebilmeyi temindir.

Çev. Emıe KONGAR

(1) Türkiyenin önde gelen gazetecile-
rinden Ahmet Emin Yalman Vatan gazetesin-

de (9 Temmuz 1953) şöyle yazıyordu:
önde gelen düşünürlerinizden biri ni-

zamsız gelişrne gayT etlerini şöyle aniatmıştr:
Kendi bünyemizi ilmi olarak bilmeyi öğrene-
medik. Batı medeniyetinden hangi değerle-
rin alınacağına karar'vermedik. Bu sebepten
modernleşme gayretlerimiz sathi ve tek taraf-
lı kalmıştır. Çok büyük gayret ve acı pahası-
na pek az şey başarabildik."

Bu ifade genel olarak Tiirk görüşüdür.
Bu, Ttirkiyeyi takdir eden bir Batılıya çok
kötümser gelebilir, Fakat düşünen Türklerin
çoğu Türkiye'nin Batılılaşma yolu ile modern-
leşmesinin bugüne kadar tatmin edici olmadı-

ğını düşünürler.
Q\ 1960 Nisan ve Mayısındaki hAdise,

ler altı haftalık örfi idareden dolayı dersleri
askıda buakrnışlardır. Bu sebepten ikinci yı-
lın plinlanmasında normal olarak birinci yıl
okutu]ması icap eden dersler de dahil edil-
miştir.

(3) Bu tatminkir başarınrn yüksek o-
ranı ilk nazarda görüldüğünden daha da bü-
yüktür. İlk olarak, yabancı dil öğretimin ya-
pıldığ ve entellektüel bağımsızlığrn memle-
ketin geleneksel otoriter standartlarına zıt
olduğu Robert College]de yüksek standartla-
rr devam ettirmek kaygusundan dolayı not,
lar, başka yerlerde olduğundan daha düşiü
olmak temayülündedirler. İkinci olarak son
imtihanların birçok diğer faktörlerle (İngi-
lizce seminer notlarl, Türkçe seminer notları,
test notları ve son imtihan notlarr) etkilen,
diği ve köğıtları birçok hocaların değerlen-
dirdiği ılerslerde ekstremlerdeki notlar (ya-

ni kalanlar ve "A" lar) genellikle normal
ders notlarından daha azdır. Bölümler arası
dersler genellikle bu temayülü gösterirler.

Sür'at, Kolaylık ve Emniyetin Sembolü Olan
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ömer SAKIP

Eski "KADRO" culardan Sayrn Şevket
Süreyya Aydemir, olumlu olumsuz yönde,
son günlerde adrndan sık sı.k söz açtıran
bir yazar. Bir anr romanr, ya da otobiyog-
rafi niteliğinde bir yapıt olan "Suyu Arıyan
Adam" ı, yalınlandığı aylarda biz gene bu-
rada eleştirmeğe çalışmıştık.

Atatürk'ün ölümünün 25. yılında, Ata-
türk ve Atatürkçülükle ilgili yayınlara, o,

"TEK ADAM" adlr kalrnca kitabıyla katıl-
dı. Demek ki, yapıtını okutacak günü, za-
manı çok iyi kollıyanlar arasındaydı. ''T'EK
ADAM" gereksiz yere uzatılmış, yazarın an-
cak imgeleminde belirlenen satırları taşrma-
sına karşın, gene de, Sayın Aydemir'in
"gerçekçi" bir yanı bulunduğunu bize kabul
ettiriyordu. Ama şimdi, elirnizdeki son ki-
tabı, onda, düşseverliğin ağır bastığını gös-

teriyor..

'TOPRAİi UYANIRSA?.." ya, bir dergi
yazarı, (Ütopik romanda öncü) lüğü yaraş-
tırmştı. (Bk, KİM dergisi, 3.1.1964, Sayı:
285.) Çıkmış öbür yazılarla karşılaştırma
kolaylığının sağIanması amacıyla, bu tanıt-
ma yazısından kimi parçalan buraya akta-
racağız :

(..) Şevket §üreyya, neyi yazarsa yaz-
sın, hep kendini anlatıyor.

(..) Köy bekçisiniıı anlattığı eski be-
ıeketli giinlerin mutlu hikAyelerini dinler-
Jıen öğretrnenin içindeki umutsuzluk diner.
Köyiitı bütün sefaleti üstüne artık ülkücü
öğretmenlere has düşlerden birini kuracak
,bir havaya girmiştir. Köyün yatalak bir ima-
mı vardır. Ziyaretine giderler. Efendi haill.
,derli toplu bir eski Osmanlı hocasıdır bu.

(..) Bu soy ütopik ronıanlar biziııı,
edebiyatımrzda şimdiye kadar yoktu. İngi-
liz edebiyatında çok sevilen bu roman çeşi-
dinin, bu eser, bizdeki ilk örneği oluyor.
(..) Başka milletlerin edebiyatlarında da,
bir dönemde "Ne yapmalıyız?" sorusuna ce-
vap vermeğe çahşan.eserler var. (,.) Her
şeyden önce sarıcı, sürükleyici bir anlatışla
tasarrlarrnı bize okutabilecek bir yazar kar-
şısındayrz. Toprağı uyandıracak öncüleri hiç-
bir direnmeye, kavgaya, karşı kuwetlerle
çatıştırmadan yürütüşü esere bir masal cen-
netinin düşsel havasrnr veriyor. (..) Emekli
ve yaşlı bir öğretmenin birkaç yıla sığdır-
dığı bu mucize Cumhuriyet devrinin bütün
gayretleriyle yürütmeğe çabaladığı savaşla
bile gerçekleşememiştir. (..) Şevket Sürey-
ya'nın insana, bizim insanlarımıza olan gü-
veni eserinin en güçlü yanıdır. (.) Gerçekçi
açıdan, edebiyatımızın çağdaş ilkeleri açı-
sından eleştirilmesi çok kolay bir kitap. Ama
tılumlu, iyimser, yön verici, toplumcu büyük
anlamr bakımından da büyük bir eser kar-
gısındayu.

Bir başka derginin yazarı, "Toprak Uya-
nrrsa" yı okuyunca adamakıllı duygulanmış,
eleştirisel düşünüden yoksun bir övgü yazı-
sı döşenmişti. (Bk. MÜLKE dergisi, Aralık
1963, Sayı : 3.) Yazarı, Oktay Kurtböke.
Kurtböke, yapıttan kimi sözleri slogan ola-
rak alryor. En başta şu tümce : "Köy me-
zarlrklarında mezarları olan aydınlar sadece
köy öğretmenleriür".

Nedir ki, son yıllarrn en verimli yazar-
larından biri olan Aydemir, bir başka köy
öğretmeninden, daha doğrusu Köy Enstitü-
Ierinden ç:kma adı, ünü bilinen bir sanat-
çımrzrn tepkisine uğradı. Fakir Baykurt, ya-
pıt]a ilgili bu yazısında öfke saçıyordu :

(..) Bütün bunları başaran, krvrlcımı
tutuşturan, köydeki ve ilçedeki birtakım
insanları ve uyur-aydınlarr uyarıp kendile-
rinin birer cevher olduklarınr du},urarak kö-
ye yönelten insan, köyün öğretmenidir. Ay-
demir'iı kitabında "emekli bir ilköğretim
müfettişi" olarak ortaya çıkmakta, dingliğin-
de yapamadıklarını yorgunluğunda yaparak
bütün Türkiye için örnek bir kalkınmacı
kimliği kazanmaktadrr. (..) Köye kayma-
kam geliyor, politikacımızın keçiye şapka
çıkarmasınr andııır bir biçimde, bir toplan-
tıda, doğruca imamın yanına oturuyor :

"Yardımların için size borçluyum hocam"
diyor. Partilering oy sağhyan şeyhleri geçen
devrin düşük politikacıları da tı<iyle koltuk_
luyorlardı. En kesini de şu : "Bizim toplu-
mumuzdan ne cami mektebi, ne de mektep
camiyi kovabilir". Evet, bunlar Keltepe kö-
yünde olduğu gibi,ıyanyana, kuzu sarmasr
yaşıyabilirler! Aydemir istiyor ki, devlet tut-
sun, öğretmeni imamın koltuğuna soksun,
yahut da hifız bozuntuları löyık okullarda
ders okutsun. O zaman toprak hemen uya-
nacak, baştan başa Türkiye canlanacak, iş-
ler yoluna girecek!,.

Fakir Baykurt, bu yazısında (Bk. Şu-
bat 1964 gündemli, 34 sayılr İIvffiCE dergi-
si); aşağı yukarı, Kim dergisinin yazarınrn
değindiği noktaya parmak basmaktadır :

(..) Bu romanda hayatın güçlükleri yok.
Toplumu değiştirmeğe çalrşanların karşılaş-
tığı engeller yok. (..) Değil emeklilerle, ge-

niş bir devlet plAnıyla, çağdaş eğitbilimin
toplumbilimin, ekonomİnin koşullarına uyrı-
larak yetiştirilmiş binlerce kalkındırrcı öğret-
menle de bu iş olmamıştır. Çünkü bunlar
demokrasimizin ilk adımında birer <ldsik
memur haline getirilerek eritilmişlerdir. Kiır.
yapmıştır bu haince eritmeyi ? Aydemir,
Sirer'i, Banguoğlu'nu ve hele kitabında yü-
celte yücelte bitiremediği Tevfik İleri'yi ni-
çin görmezlikten, niçin bilmezlikten geiiyor ?

(..) Bay Aydemir, "yeni köy yazarları
nesli" ile de takışma halinde. üyor ki :

"Onların dile getirdiğ köylerde herkes Lir.
birine düşmandır.. Kan dAvaları güdülür.
İhtiyarlar, kadrnlar, çocuklar, krzlar cina-
yetler işler. Gelinleri saçlarrndan sürüyüp
dağlara kaldırırlar. Muhtaı düzenbaz, bakkal
muhtekir, softa sabi sübyan düşmanıdır..
Pekiyi ama nasıl oluyor dg Eene de insarl.
lar bu toplumun içinde kalabiliyorlar ? Na-
sıl oluyor da, h6lA adrna köy denilen bir
şey var?"

Sayın Aydemir, köy romanlarr yazarla-
rına bunu soruyor ya? Sayın Baykurt, "An-
lamak istemiyene anlatmak zor" diyor. "Bu-
gün ortada (köy) ğiy" bir şey var. Bu köy
sağIam koşullar içinde değildir. İnsanlar o
toplumda drıruyorlarsa, rahatlanndan, ke-
yiflerinden durmuyorlar. §özü fazla uzatma-
nın faydası yok. Aydemir'in .romanı, "Top-
rak Uyanırsa?", bizim edebiyatımızda olmı-
yan bir duyıırmadır. Basrlmasa daha ıyi
olurdu."

Maupassant, "Büyük sanatçı - xişisel
düşlerini bize gerçekmiş gibi kabul ettiren
kimsedir" der. Sayın Aydemir, eğer bir sa-
nat eseri yazmak istemişe, "kişisel düş-
leri" nin aydınlarımızca kabul edilemediğini
burada belirtmemiz doğru olacak. Nibekim,
13 Şubat 1964 günlü Cumhuriyet'te Tahir
Alangu, "Toprak Uyanırsa" yı ele alıp,
köy kalkınmasında "Öğretmenlerin önderliği
meselesi" ni enine boyuna tartışıyor. "Top-
rak Uyanırsa" da, öğretmen en başta,
"imam" ın desteğini görüyordu. Köy gerp.
ğinde imamla öğretmenin önemi, yeri nere-
sidir ? Alangu soruyor : "Amerikalıların g€-

çen yıl 400 köyde yaptıklarr anketin ğonu-
cunda imamla öğretmenin köylü karşısında
en geride kalan iki kişi olduklarını, köy
muhtarının başta geliliğini, öğretmenin köy
imamından da geri kaldığından bilmem ha-
beri olmuş mudur yazann?"

Öte yandan, büyük ütopyacıların özelli-
ği, kahramanlarrnın toplumdan soğuwp
uzaklaşarak kendilerine, çoğunlukla, lıir
I'ADA" seçmiş olmalarıdır, Kahramanlar, bu
adada, doğanın çetin koşullarryla pençeyo
pençeye gelir, onu alt ederler. Tek başıına
değillerse, yanlarrna birkaç "ülküdaş" larını
almışlardır hiç değilse.

Toplumsal çatışma gerilerde kalmış,
araya denizler girmiştir. Burada, kahrama-
nrn önüne çıkan, sadece, boğuşması ve al-
tetmesi gerekli "doğa" dır. Yanında bir
"kadro" var ise, bu kadroyu o önceden seç-
miştir. Aralarında hiçbir düşünü dilek ayrı-
lığı yoktur. Birtakım güçIüklerle karşılaşır-
sa da, bunlar, el birliği ile yere serilir. Baş-
lar, ussal düşüncenin kurduğu dirlik düzen
ortaya çıkmağa.. (Düşçü toplumcularrn ya-
pıtları, Robinson Cruso6'nin toplum kaçağı
kahramanı gibi.)

Sayın Şevket Süreyya, "gerçekçi bir
düşünür" ya, bakmıyor böyle şeylere; cen-
netini Ankara'nrn burnu dibindeki bir köy-
de kurmağa yöneliyor, Roman kahramanının
ülküdaşları ise, imamdan başlayıp herkestir.
Durgun donuk bir toplumu kımıldatmak, sil-
kelemek, uyarmak amacıyla herkes paçalarr
sıvar. Demek, bir işaretle bakarlarmış.
(Kim deİgisinin yazarı, buna, "..bizim insan-
larımıza olan güveni" demiş.)

Oysa, köyün içinden yaşayıp gelen, köy
gerçeklerini iyice tanıyıp bilen hiç kimse,

kültür ve sanat

tuprak ııyaıııffiil
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bu kolaylığı etde edemerniştir bugünecek.

Yani, kitap üzerinde yazı yazanların hemen

hepsinin de birleştikleri gibi; Sayın Ayde-
mir, her nedense, bir köyiiııı kendi ekono-
mik - toplumsal yapısr içinde de var olage,
len çatışmalan defterinden siliyor. Belki de

romanın kolay yürümesi için, bu silintiyi
gerekli sayıyor. Bu tutum ve kavrayş ise,

bir yerde, düşe bile sığmıyacak biçimde,
gerçeklerin bozulması oluyor. Türkiye'nin
köy gerçeğinde bunca toprak çekişmesi, kö-
yün kuruluşunda bir "ağalık" düzeninin bu-
lunduğu öncelikle bilinmedikten sonı,a,

"ağasız köy" seçmek, kullanıp durulan bir
deyişle, "köpeksiz köy bulup değııeksiz gez-

ııeye" benzemiyor mu ?

Yazarlar hem bu noktaya, hem de öğ-

retmen - imam ikilisinin bir arada yürütü-
lüşüne değiniyor. Belleğimiz eğer bizi yanılt-
mryorsa, Sayın Aydemir, 1945-46 yıllarında,
Ankara'da yayımlanan bir gazetede, Köy
Enstitülerine karşr çıkmış, onların o sünlıü
durumlarıyla kapatılmalarını savunan lıir
yazı yazmlştl. Köy Enstitülerinden çıkanlara
güvensizlik duyan yazar, olaki bu yüzden,

ülkücü kadrosunu Necati beyin Maarifinden
kurmağı tasarlamaktadır. Bugün o kadro-
dan kaç kişi sağ kalmrştır, kalanların da du-
rumu nedir ? ayrıca düşiinülmeğe değer bir
konu.

Ağırbaşhlıkla titizliğini birlikte yürüten
Rauf Mutluay da, uzun eleştirisinde aynı
noktaya parmak basmış : "..Kendisini anlat-
maya ne kadar yatkın olduğunu "Suyu Ara-
yan Adam" dan biliyoruz. Ekmeksizköy öğ-
ietmeninde de kendi dinamik emekliliğinin
örneğini vermektedir. Hayatının bir nokta-
sına kadar bütün ayrrntıları unutmamağa
dikkat ettiğ halde 1950-1960 arasını küçük
sitemlerle eleştirir dawanmaktadrr. (Bk. YE-
M UFUKLAR dergisi, Şubat 1964, sayı :

141.)

Her yapıt, biraz da, bizim kişisel ayna-
mızdır. Oraya yansryan, bizim içimiz, bizi.n
ruhumuzdur. "KADRO" dergilerinden bu ya-
na, yazrlarınr yapıtlarını dikkatle izlediğimiz
Sayın Aydemir'le bir kez de görüşmüşlüğü-

müz var. Kendisi, bize, ruhsal yapısı bakı-
mından çok iyimser biri olarak göründü gel-
di. Olaki, kitabrnrn genel havasındaki bu
düzleştirici iyimserlik de ruhsal yapısından
gelmektedir.

"Suyu Arayan Adam" da, o donma sah-
nelerini bu değin ustaca, başarılı, bu değin
canlandıncı bir uslüpla yazabilen, bize ın-
latılacak şeyleri de herhalde çok olan Sa-
yın Aydemir'den, bundan txiyle romana da
el atacaksa, kalın kaba qizgili gerçekleri ol-
sun bozup de$ştirmiyecek yapıtlar yazma-
sınr istemek, bunu ülemek, haklrımız olma-
lı. Onun, Kadro Dergisinde, bir şairin yapı-

tını nerelerinden yakalıyarak nasıl eleştiı,-
diğini görüp okuyanlar, bu soy tezli yapıtla-
rın kurallarryla, niteliklerini çok eskiden }ıe-

ri çok iyi bilüğini de sanırız ki unutmamış-
lardır. O eleştirisel yazısrnda Sayın Şevket
Süreyya, "Fantezi her muharririn cayılmaz
haklııdır" dedikten sonra ekler : "Ama ger-

çeği kökünden bozmamak, değştirmemek
şartiyle. Ama fantezide aşlrı gitrnemek şar-
tiyle."

VANDALLIK, VURDUMDUYMAZLIK VE VATANSIZLIK ÜZERINE: III

Mohıııet Motin NİGAR

Uygırtrk taş tisfflne tış koy-
nıağ uygar*ızıık üst taşları
biı€r }rlfef devirmoktir.

P. VaJ6ry

Topraklarımrzdaki eski yaprt ve anıt-
lara karşı ilgisizliğimiz, duygusuzluğumuz
ve Jnlocı davranışlarımız bizi insanlık ve
kültür evreni huzurunda §uçIu duruma dü-

şürmektedir. Batrnln ulusumuzu küçük
görme eğilim-lerinde eskl yapıtlara bu de-

ğer vermeyişimizin rolü büyük olmuştur.
Bugüne ka,dar, Atatürk hariç, sorumiu ki-
şiler bunu hiç sez,ememiştir. Bunu kavn,
yan, küıtür ve §alata değer veren az sa-

yıda sanat ve düşünce adaİnıarımrzın ça-
balan ve ilgiliteri göreve çağrnmlarr elle
tutulur bir sonuç vermekten uzak kalrilş-
trr, Okur-yazar düzeyinin pek düşük oldu-

ğu bir toplumda, sorumıu kişilerin daha
kişisel çıkarlaı peşinde olduğu bir ülkede
bu bir avuç kişinin uygarlık savaşı suya
atıları taş kadar bile ses ve iz bırakma-
mıştır. Anca.k" ilerde Türk kültür tarihin-
de aynk birer yeri olaca$nı umduğumuz
bu erdem]i yurtseverleri burada topluca an-
mak geç kalmış bir şükran borcunu yeri-
ne getirmek olacaktır.

Osman Hamü Beyden sonra Kültür ve
saıratımıza en çok hizmet edenlerden biri
olaı CelAl Bsat Arseven hocaırııza, bu
ciltlerce sanat tarihi ve an§kloPedileri,
araşıtrrrrıa ve makalelerle ulusumuza ade-
ta bir sanat kitaplı$ kazanüran büyük
sanat yazarırıs,; bu vaJrdaİlarla savaşıİr
öncü}iiği.inü yapan büyük kültür adamına
yetkin bir yer ayırİııaınız gerekir şeref lis-
temizde. Özellik]e ata armağanlarımızın
korunma.srnda" vaiıdalca yokedilen Osman-
lı enıfl611111 kurtarrlmasında tek başüarı-
na savaş bayrağı açan dÜşÜni.ir Reşit §af-
fet Ata,binen, Mimar Sedat Çetintaş ve ya-
zar Fl,efl Cevat lllunay üstadlanmıa say-
gı ile anıyoruz. Gene kalemleriyle fiirk ya-
prt ve anıtlannrn korunması için savaşan.
lardan tarüçi ve müzeci İbrahim Hak}a
Konyalı'yı; §ayı§ız tarih araştırma, dene-
me ve çalışmalan arasında İstaıbul An-
siklopedisi gibt dev bir yapıtın üsteslnden
gelen Re§at Ekrem Koçu'yu (Aıstklopedi
yayrnhalindedir, Tann tamamlanmasınr
kendisine müyesser eylesln); uzun 1nllar.
kitap halinde ya5nnlana,cak olsa koca cilt-
ler tutacak kadar çok sayıda makaleleriy-
le Ttirk salatını ve Tiirk ırürrarlık kalın-
tılannı büyük bir aşk, tükenmez bir ener-
ji ve vukuf ile inceleyen Hal0k Y. Şehsu-
varoğlu'nu (1), ve içlerinde en genci ol-
rnakla birükte, şükürsüz mücadelesinde
kalleşce yenik düşürülen ve ruhsal bir çö-
kfintü ve karaın§arlığrn sonucu, kendisin-
den çok şeyler beklendiğl en verimli ça$n-

hoşluğa haykıranIilr,

sfenks tı8 tilınilzaııo

Stl§aıl

ğIu 0 ayI

da, dünyasını değiştiren iyi insaı, büyüi(
mimar, etüdleri, monogtafileri, 4t00 ü aşan
röleveleri ve ilgiti maka"rnlara yağdırd.ığı,
basrna intika] etmemiş rapor ve uyarına-
larıyla her gün biraz daha yok olan Os-
marı]r anıtıarını kurtarmak için inanılmaz
çabatariyle dost Ati Saim Ülgen'i sonsuz-
luğa kadar unutmamamız gerekir, Genı.
hiçbir zaman unutmamamrz gereken bir
kültür ve sanat savaşçrmız da Tahsin Öz
üstadımrzdrr, Eski yapıtlaun korunma§r
konusunda medeni cesareti, celAdeti, yu-
kardan gelen haksız ve yersiz buynıklara
boyun eğmeyişi, bugün, birçok anrtın ayak-
ta kalabilmesini sağlam-ıştır. Özgür bir
T'iik sarıatrnın varlığını. Batıya duyurmalı
içiıı çaba gösteren ayünlarımız arasında
öncülük durumunda olan ve çok sayıda
eserleriyle kendisine haJ<lı bir iin yapan
bir bilİm ve tıp a.damımızı da, eski yapıt
korııyuculuğundan ötür,ü burada şükranla
anmaııuz gerekir: Dr. Süheyl Ünver. Eski
İstanbul Va"lisi sevimli F..K.G. gibi Dr. Ün.
ver de bir Ord. Prof. dür. Ancak Dr. Ün-
ver, Türk sanat yapıtlannı ve mimarlık
anıtlarını yok olİnaktan kurtarmak ıçlıı
bütün ömrünce §avaşaıı insa.ııdrr. Dr. Ün-
ver'in Ti.irk kültürüne kaza,ııdırdı$ muaz-
zam bir arşiv vardır. İnanmrş bir insa:ıın
tek başlna neler yapabileceğinİ yansıtaıı btr'
anıttır bu arşiv. (Eski yapıtlar drarnını in.
celerken hocamızın bu büyük aşivinden
de geniş öIçüde yararlanük. Aynı şyi res.
mi arşıvler İçin söyliyebilmek zor benim
için.)

Hayatta tanıdığm en yurtsever insaıı-
lann başında gelen azlz hocam Remzi Oğua
Ank'r da, Ttirk müzeciliğinq yaptığl bü-
yük hizmetlerden ötüııü, burada rahmetle
anmak isterim. Politikaya ahldıktan sonra
Meclisteki faal ça,balan sayeslnde onayla-
nan Eski Anrtlarr Koruma Ör8:ütü ile ilgilt
ya^sa onıııı yapıtıür. Bir uçak kazasr sonu-
cu zaın.ınsrz ölümüyle Tiirk müzeciUğl bü-
yük bir koruyucuyu yitirdi.

Bizden olmadığl halde yurdumuzu en
az b|zlm kadar seven, saııat yapıtlanmızı
(haydi bizden çok demiyelim), en a.z bizim
kadar takdir eden bir yabaJıcıyı; özgür btr
Türk saıatının var olduğu tezini ilk kez
§avunan ve bu tezi Batıya zorla kabul et-
tiren Türk dostu, büyük Eransız bilim ve
sa:ıat adamı Prof. Albert Gabriel'l de (2)
şeref listemizin seçkin bir yerine geçirme..
rniz gerekiyor. Gabriel'in Tiirklüğü ne öl_
çülerde benimseıniş olduğunu anlıyabilmek
için koca ciltler haindeki l*iitliyatını değit,
İstanbul i'ethinin 500 üncü yılı dolayısiy-
le verdiğt bir konferansr okuyucularrmıza
ve özellikle sayın yöneticilere s6lık vermek
isteriz. Böylesine esinli bir yazınln bir Türk
kalemirıden de çıkmasrnr beklerdik (3).
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Bu bİr avüç aydın kişiye konuya daha
geniş bir açıdan, ümanist bir açıdan eğl-
lenleri de eklemek ve vandallarta, gerici-
lerlg orta,çağ kafalılaria yaptlkları araJrk-
srz mücadelelerle Tiirk kültürüne hizmet
edenler arasında E"alih Rıfkı Atay'a da özel
bir yer ayrrmak yerinde olur. Geriliğimizi
ve caiıilliğinrizi altetmek ve uygarl,ığa eriş-
mek için neler yapmak gerektiğini - l.ıu

arada eski yapıtlarla değer vernremiş zo-
runluğunu - yılmadan, bıkmadan bellrt-
meği, sa5nsrz başyazı ve Pazar söyleşilerin-
de bu konuyu işlemeği, hayatrnrn başlıca
aınacr yapaı Atay, bu görevi, bu şükürsüz
çabayı hAlA sürdürmektedir,

Osmanlı yapltlarıyla birlikte kla§ik
ve ortaçağ arut ve yap,ıtları üzerinde de
duran ve direnen; l,.onuyu, az önce belirtti-
ğimiz gibi, bir dünya kültürü açısından gö_
ren, iki özgür düşiinceli yazarımız daha
varür ı Azra Efhat ve Muzaffer Ramazan_
oğlu. Bunlardan ikincisi, Rarnazanoğlu, ha-
yatını verinceye kadar vandallarla ve vur-
dumduymazlarla sa,ıaştr,

Ramazanoğlu ortaya çrkıncaya kadar,
yukarda kısaca sıraladrğ"rmız bu bir avuç
ayün kişi, bu yazr dizisi süresince görece-
ğimiz gibi, boşluğa ve hiçliğe haykınyor-
lardı. Boşluğun ve hiçliğin orta§ındaki
yaklaşrlmaa tahtına kurulmuş sorumlu ki-
şi, o esrarlı yaratık, korku]ar ba,bası EhüI-
hevl, bütün feryatların kayadan pedestali-
ne çarparak geri savrul"duğu korkunç
Sfenks ebedi sess,izliğini muhafaza ediyor-
du. Bu korkunç sessiz].ik Ramazanoğlu o
unutulmaz açık mektuplarrnı yayrnlaynca-
ya kadar sürecekti.

*
{.*

RaınazanoğIu'nu 1939 5nlında tanıdım,
cağı üzeIe 1952 yılında Paris'te bir Tiirk
§anatları serglsi açrlmıştı. Tiirk miizele-
rinden, özellikle Topkapı Sarayrndan gön-
derilen 410 paıça eşya ara§ında F'"atih'in
kaftanı, Kanuni'nin elbisesi ve impaıator-
luk 5,sası da vardı. Sergi kapandrktan son-
ra komiserin umursamazlrS yüzünden eş-
ya yüzüstü kalmış, iki büyük Türk Hüküm-
da.ıı E"atih ve Kanuni'nin tarihsel emanet-
leri hırpalanmrş, koridorlara, ayak altrna
atılmış,,iizerlerindeki mücevherler çalın-
rruştı. Ba§ın haklr olarak,büyük tepki giis,
termişti.

(1) Bu temiz ve çalışkan Türk evladı
da, bu satırlarrn yazılmasrndan }ilsa bir sü-
re sonra, 1963 ün son haftasında, karşüaş,
tığı yakışıksız davranışlar sonucu kendisi-
nl yatağa seren fakat son gününe kadar
yaz| ya,zma" iradesini yok edemiyen hasta-
11ğı yeneniyerek gözlerini fani hayata ka-
pamış bulunuyor.

(2) Prof. Ga riel'in kişiliği ve fiirk
sanat arkeolojisine hizmeti konusunda kr-
sa biyografik bilgi için bkz. Prof. Flnftk-
oğlıı, Frofesör Ga riel Geliyor, Yeni İstan-
bul Gazetesi, 6 NI/7959.

(3) Prof. Albert Ga,brielı yıldönümün-
de F"atih'le Mül6kat, Tercüman Gazetesi,
29/v/7%5.

(Devamı var)

Kaya öz§szGN

Plehonov; Henrik İbsen üzerine bir ince-
lemesinde, Ren6 Doumic'in bu yazarla ilgili
bir yar,gısına değinerek, İbsen'i nitelendiren
"düşünce tutkusu" (fikir iptilAsı) sözü üze-
rinde duruyor ve bu sözün onu gerçekten ta-
nımladığını, belirttiğini öne sürüyordu. Ple-
hanov, bununla da kalmıyarak, "düşünce tut-
kusu"ndan anladığ şeyin, sağtöre (ahl6k)
kaygısı, vicdan sorunlarr, günlük yaşayışa
özgü bütün olaylarrn genel bir görüşe ve yo-
ruma göre değerlendirilmesi demek olduğunu
açıklar. Plehanov'un, biiyle bir özelliği, ula-
şrlması gereken bir erdem olarak sağlık ver-
mesi, aslında pek olağan bir düşüncedir. 'fop-
lumcu bir sanatı sonıına değin, bütün ayrın-
tılarıyla savunan, üstelik karşı tarafı gerek-
siz bir öznelcilikle ve ağrr bir biçimde suç-
layan bu estetikçinin, böyle bir yargıda bu-
lunmasr, onun nesnel eleştiri tutumuyla uyu-
şur bir sonuçtur, Çünkü toplurncu bir sanatı
savunmak, toplumun çeşitli olayları, bu olay-
larrn ortaya çıkardığı sorunlarr belirlemek,
açmak, yargılayıcr bir tutumla incelemek, so-
runlarrn öncülük yaptığı eğilimleri bütünüyle
kucaklamak demektir. Sanatçının bu kaygıyı
duyması, İbsen'de belirli bir nitelik durumu-
na gelen düşünce kaı,ramrna, eserin temelin-
de yer vermekle olur.

Batılı sanatçı için gok zaman bir değer
ölçüsü olan bu erdemsel düşünce tutkusunu,
doğu, uzun bir süre "sembol"lerin kalın ka-
buğu altında gizlemeyi yeğ tutmuştur. O
semboller nesnel bir görüşle, a$k bir tutum-
la incelense, yaşanılan toplumun koşulları,
eğilimleriyle uslu uslu uyuşan nice gerçekler
bulmak mümkündür. Ama sanatçı, toplum-
sal özgiirlüğün - düşünce alanındaki toplum-
sal özgürlüğün - kimi yerde lıısıtlanmasına
ister istemez göz yumduğu gibi, kişisel eği-
limlerini de bir yerde engellemekten çekin.
miyor. Duruk bir toplum düzeninde, "modern
düşüncenin isyanuıı"nı beklcmek, her şey.
den önce o toplum düzenini dikkate alrnamak
o]ur. O halde, toplumcu olmak, geniş anlam-
da bir özgürlüğü gerekli kılıyor. Yalnız o ka-
dar da değil.. Özgürlüğün, çevreden gelme

etkileri - olum]u ya da olumsuz - yanında öz-
nel bir yönü de vardır. Sanatçı, bu özgür-
tüğü içinde duyabilmeli. Bir yandan toplum
alt-yapısına eğilirken, öte yandan karşılaş-
tığr soruııları, kenü bilincine göre yorumla-
makta kişisel özgürlüğüyle bağımlı duyabil-
meli kendini.

Örneğin pldstik sanatlar söz konusu edil-
diğnde batılı eleştiriciler, sanat tarihçileri
doğunun İslAm arabesque'inde uzun yıllar so-

ı,ut bir yön bulmuşIar, bunuıı drşında top-
lumla, yaşantıyla sözü edilir bir i]işkiyi kur-
maktan çekinmişlerdi. Oysa doğunun o yüz-
de yüz soyut sanılan örgütlerinde, 'lhat"la_
rrnda yaşantrya ilişkin, ama gene de toplum-
sal koşullarla gerçek bir denge kurmaktan
yoksun, gelişmemiş bir duyarlığın izleri var-
dır. Çizgi kıvrımlarında, Rumi ve llatayi dü-
zenlerde, doğayı insan bilincinin aracılrğıyla
belli bir yüzeye yerleştirme çabası sezilir.
Derinlikten, düşüncenin derinliğinden yoksun
bir ortamda, sanatçınrn yorumlama, tanımla-
ma içgüdüsü, srnırlı bir doğa felsefesine bağ-

lı kalıyor; hattA zaman zaman canlı varlık-
lar, figürler, bu doğa sembol]erinin aracılığı-
na srğrnmak zorunda kalryorlar. Böylece de,
düşünce, ağrr basan bir bezeme özelliğinin
perdesi ardına gizleniyor.

Plehanov'un sözünü ettiği düşünce kav-
ramından, doğu sanatınrn bezek özelliğine ne-
den mi vardım? Şundan; sanatçı, yaşadıfl
toplumun düşünce düzeyiyle birlikte düşünür.
Sanatçının bu yöndeki tutarlığı _ hatt6 şansı
da diyebiliriz - çağrnın özgürlük eğilimleri,
toplumsal koşulları, Plehanov'un deyimiyle,
vicdan sorunları, günlük yaşay§m bütün o-
laylarıyla çok yakrndan ilgilidir. Batıda dü-
şünce kavramr, ortaçağrn kapanmasıyla ger-
çek bir niteliğe ulaşmrşsa, bir anda yeni dü-
şünce kapılarının toplunia açrlmasınr sağla-
mrşsa, bu, toplumda yılların biriktirdiği bazı
düşünce istemlerinin," o toplumun aydınların-
da, sanatçılarrnda asıl yönlerini bu]dukları
içindir. Batmın birçok kurumlarındaki kökten
değişimler, toplumda iyice olgunlaşmış dü-
şünce istemlerinin doğal bir sonucundan baş-
ka bir şey değldir. Kaldı ki, batılı düşünür,
batılı sanatçr, doğulunun aksine, düşünceye
set çekildiği zamanlarda bile, ona - demin sö-
ziinü ettiğimiz - kişisel özgürlüğünü kullana_
rak başkaldırmayı, ya da böyle dawananlaı-
dan duygulanmayı seviyor. Toplum düzenine
karşıt bir görünüm alan engeli yıkarak, du-
yup düşündüklerini, yaşadığı çağın ve toplu-
mun gereklerino uygun bir bigimde sunmak,
batılının düşünce yönteminde uzun yıllar te-
mel taşı olagelmiştir. Eski Hıristiyan sanatı-
nın, trpkı doğunun semboller evroni ve do-

ğa felsefesi gibi kapalı olması, düşünceyi so-
yutlamasr, toplum uyanışıyla bir yerde gağını
tamamlıyor. Profan sanat geleneği, sğmbol-
lore, üstelik din-d§ı sembollere dayanan gs.

ki Hıristiyan geleneğ, dinsel özgürltlğün top.
lumca kabul edilmeşi öonunda geıçek yĞrini
bulmakta gecikmiyof. İsa ve Meryerıı, Qiçek
eçmı§ bir ağaöın sorıt düşünce örgüstinden
sıyrılaralı irısanlarrn ara§ma karışıyor, lnsan.
larla ortak bir yön kuruyorlar. §onııç te şüi
toplurn ve yaşantı İİe olaıı sıkı İlişkiler, sa.
natçryı olayiar karşı§ıırda devamlı olarak dü.
şünce katlarına gİrmeyc zorluyor.

Doğu ve batr arasında düşünce eğilim,
lerinin, nicelik ve nitelik yönlerinden ayrıııı.
1ı olmasurı, bu iki yönlü özgürlükle açıklamalt
yanlış olmaz.
llııııırııı|ıııııııııııııııııtııııılıılırrlııııııaıııııılılııııııııiıl

sEN NE§İN?
Utan utan
Dağ deniz demeyip aştın,
Çağ içinde çağlar açtln,
Bir solukta,
Orada,
Taş üstünde taş komadrn...
Aya varmağa uğraşmada.sıü,
IIala
Hak yeyip zehır kusmadasırı
Soruyorum sana
Daha mı ?
Daiıa mr bir tülün ardında tutsak

kalacaksrn...
§. Salih TÜZtiN
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I)erliyen: s. N. ÖZERDİM

ATATÜRI.:

Atatiirk ve Türk l(adını. Ankara 1964. Ka-
dının Sosyal Hayatını Tetkik Kuru-
mu yayrnı. 42 S. F'iyatı yazılı değil.
(Önsöz: Afetinan. Atatürk ve Ka-
dın Hakları: Meliha Çalıkoğlu. Ata-
türk Devrimlerinin Işığı Altında
Türk Kaünının Fikir ve Yazr Ha-
yatr: Dr. MüjgAn Cunbur.)

Seçme Atatürk Şiirleri AntoloJisi. Hazıriı-
yan: Ali Baytok, Kırşehir 1964 F'iliz
Yayınları. 48 S. 1OO kuruş. 1İstan-
bul'da basılmlŞtır.)

Sivas Kongresi. Yeni Vesikalar ilaevsiyle
2. basrm. Yazan: Vehbi Cem Aşkun,
İstanbul 1963 İnkıl6p ve Aka Kitab-
ev]eri. 191 S. resimli. 5 lira.

ROMAN:

Akşam Giiııeşi. Reşat Nuri Güntekin'in e-
seri. 6. basım. İstanbul 1963 İnkıl6p
ve Aka Kitabevleri. 288 S. 10 lira.

Yalnızız. Peyami Safa'nın eseri. 2. basrm:
İstanbul 1964 İnkılöp ve Aka Kitab-
evleri, 272 S. 750 kuruş.

çEvİRİ:
§uçlar ve Cezala,r yahut Beşeriyetin Mecel-

lesl. Cesare Beccaria'daıı çeviren: A-
vukat Dr. Muhiddin GökIü. Yeni not
lar ve ilövelerle 3. basım. İstanbul
1964. İnkıl6p ve Aka Kitabevleri. İyi
k6ğıtlı 430 S. Ciltli. 15 lira. (İçinde-
kiler: Eser hakkrnda müellifin bi-
yogra^fisi; Morel]et'nin iki mektubu' ve cevabı, mukaddemesi; Beccaria'-
nin mukaddemesi. §uçlar ve cezalar -
Mevzu hukukta mevcut add.letsizlik-
lerin ve hatdların bazr umumi kay-
naklarr - Rahip Vincenzo Eocchinei
de corfri'nin tenkid kitabı ve Becca-
ria'nrn cevabı. Jeremi Bentham'ın
<<Ctirmi cezalar nazariyesi» adlı ki-
tabrnın hul6sası. İki deha (Beccariı
ve Montesquieu.)

Aşkrn Metafiziği. Schopenhauer'den çevi-
ren: Seldhattin HilAv. İstanbul 1964

. Oluş Yayınevi. 67 S. 2 lira.

Giirıeş Taşı. Octavio Paz'ın'şiirleri. Çevi-
ren: Sait Maden. İstanbul 19&1. Oluş
Yayrnevi. 63 S. 3 lira. (Oluş Yayın-
evi, P.K. 1(D6 - İstanbul).

ŞiiR,:

Çarmıhtaki Yeni Mehmet. Yılmaz Gruda'-
nın şiirleri. İstanbul 1964 İzlem Ya-
yınevi. 49 S. 250 kuruş.

OYUN:

İsyancıla,ı. Yazaı: Recep Bilginer. İstanbul
1964 Yeditepe Ya.yınevi. 96 §. 3 lira.

ÇEŞİTI,t:
Yakrn Yurt Aıaştırma,lan. M. Walter'den

çevirenler: Hayrullah Örs - F'uat
Baymur. Yeni basım. İstaıbul 1963.
İnl<ılap ve Alüa Kitabevleri. 72 S. 2
lira.

Son Değişikliklere Göro Köy Kanıınu; Çift_
çi t[allannın Korunması Ea,kkrnıla
Kanun ve Kır Bekçiteri Ka,nunu. İs-
tanbul 1964. İnl<ılap ve Aka Kitab-
evleri. 48 S. 150 kuruş.

OKUL - ÇOCUK:
Çözülmüş Matematik Problemleri.. Orta II.

Yazan| İhsan Irk, İstanbul 1963 İn-

ltıl6p ve Aka Kitabevleri, 296 S. 10
lira. <<Yarümcı Ortaokul Kitaplarr>>.

BÜLTEN:
T. C. Taıım Ba,lra.ıılığ Orman Genel Mü-

ılürtüğü Teknik Haberler Bülteııi.
Ankara, Aralık 1963. 8. sayı. 198

S. (AkttiaJite - Konferg.nslar ve ra-
porlar - Projeler - Etütler - Mali ve
hukuki bahisler - Tarihi vesikalar -
Bibliyografya - Yayınlar.)

Tiirk Veteriner Helıimleri Derneği Dergisi.
Kasım - araıık 1963, 33. yıl, 11-12.
sayı. Ankara. (Türk Veteriner He-
kimliğinin 121. yılına adanmrş özel
sayı.)
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İllaıoııano: Yenişehlr, Büyük H8n
ffi:ilftı: L267 64 _ ANKARA
Eabeıleşme: E'orum Derglst P.K. 131

A.}ıKARA
§ahtbi:

EİrRET EKİNCİ
Yazı İşleri Müdürü
o§MAN oKYAB

tam sa}ırre: ı(xıo Tr. *, Metİn s8,n-
tlıni: 10 TTJ. * 1 yıllık: 22 TL *Attı aylık: 11 TI4 * öFetmen ye
tlJılver§iteüye yıltık: 18 TL * Y8-
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(Uc€,ı(): 90 TL *, Avnıpa (Uçak):
54 TL f Derglmrzde yayınlanan ya-
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Di4gl vo Ba6kı!
Ayyıldız Matbaası,

Tel: t28799 _ t7759Z A}rKj,RA

Ali BozER, İ'"ikret EKİNCİ, Yaşar

KARAYAI.ÇIN, Ruşen 1gr^n§, Os-

man OKYAR, C&hit TAİ,A§,
' Şevki VANLI
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